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Resumen

El objetivo de la presente investigacion fue analizar el Régimen MYPE tributario
y su impacto financiero en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y
Constructores S.A.C., Lima; se visualizé que a partir de enero del 2020 la
empresa cambio del régimen general al RMT y ante eso se buscé encontrar el
impacto. Para ello se emple6 la metodologia de tipo basica, enfoque cualitativo
con alcance descriptivo, no experimental-transversal y como intervinientes se
tuvo a los estados financieros junto al contador y gerente general; por ello, se
aplicé como técnica el analisis documental y la entrevista. Entre los resultados
mas relevantes se evidencio en relacién con el aspecto financiero, un crecimiento
del activo en un 15.69%, ya que al 2021 el activo corriente represento el 92.75%,
el pasivo 3.13% vy el patrimonio 96.87%, pese a que la utilidad neta del 2019 era
de 47.56% y al 2020 disminuy6 a 28.01%, la liquidez paso de 137.88 a 29.91%,
la rotacion de activo de 0.7 a 0.47 dias, el endeudamiento del 1% al 3%, la ROA
de 0.334 a 0.1322 y la ROE de 0.337 a 0.136. Se pudo concluir que, el RMT

manifiesta un impacto financiero positivo en la constructora.

Palabras clave: Régimen Mype Tributario, impacto financiero, régimen general,
liquidez, rentabilidad.
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Abstract

The objective of this research was to analyze the MYPE tax regime and its
financial impact on the construction company V y Arquitectos Ingenieros y
Constructores S.A.C., Lima; it was visualized that as of January 2020 the
company changed from the general regime to the RMT and before that it was
sought to find the impact. For this, the basic methodology was used, a qualitative
approach with a descriptive, non-experimental-transversal scope, and as
interveners, the financial statements were held together with the accountant and
general manager; Therefore, documentary analysis and interview were applied
as a technique. Among the most relevant results is evidenced in relation to the
financial aspect, an asset growth of 15.69%, since in 2021 current assets
represented 92.75%, liabilities 3.13% and equity 96.87%, despite the fact that the
net profit of 2019 was 47.56% and in 2020 it decreased to 28.01%, liquidity went
from 137.88 to 29.91%, asset turnover from 0.7 to 0.47 days, indebtedness from
1% to 3%, ROA from 0.334 to 0.1322 and ROE from 0.337 to 0.136. It was
concluded that the RMT manifests a positive financial impact on the construction

company.

Keywords: Mype Tax Regime, financial impact, general regime, liquidity,

profitability.
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l. INTRODUCCION

En la actualidad, el Peru tiene 04 regimenes tributarios creados, el cual, son los
pequefios contribuyentes registrados como micro o pequefia empresa y nace
con el fin de otorgar beneficios tributarios y laborales que haran reactivar las
actividades econdmicas de acuerdo con los diversos giros de negocio.

En el ambito mundial, segiun Corlin y Hearson (2019) las normas fiscales
internacionales han reducido la autonomia de la politica fiscal, haciendo que la
Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico OCDE adopte
innovaciones para implantar la participacion de las firmas con el gobierno y haya
cambios de poder globales. De tal forma, casi todas las naciones de la OCDE
tienen deficiencias en la parte financiera por la posicién y presion que ejerce el
Estado para aumentar la carga tributaria y con ello la diversificacion de los
impuestos (Celikay, 2020). Es asi como, en Latinoamérica los ingresos de las
primordiales categorias de impuestos bajaron en promedio un 0.7% del PBI
durante el 2019-2020 a raiz de la pandemia (CEPAL, 2022).

En el &mbito internacional, en Europa, Alm et al. (2019) las empresas industriales
poseen dificultades en el acceso al financiamiento externo, evadiendo impuestos
y no presentar declaraciones, el cual, muchas estan en la informalidad por las
limitaciones que el Estado le plantea. Asi mismo, en Nigeria los autores Olusuyi
y Yidiat (2021) encontraron que la declaracion de impuestos electronicos impacta
en los ingresos fiscales, pero esto solo se dio en el rubro petrolero, quedando
como un fracaso en el sistema fiscal. Por otro lado, la ciudad de Mettu en Etiopia,
existe contradiccion del IVA con la inversién empresarial, ya que la gran mayoria

no se encuentra inscritas por la falta de compromiso y cultura (Singh, 2019).

En la problematica nacional, el MEF acot6 que al Peru le falta fortalecer la politica
tributaria, impulsar la reactivacion econdmica y mejorar la competitividad, eso se
evidenci6 con la baja recaudacion y la alta presion tributaria (MEF, 2021). Por
ello, las MYPES peruanas tuvieron diferencias entre la contabilidad y la
fiscalizacion, puesto que sus registros dependen de las normas tributarias en el
IGV (Prado, 2021). Ademas, las MYPES lambayecanas no adecuan
correctamente la reforma tributaria y laboral porque carecen de formalidad en
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sus operaciones, también se adiciona la negacién de cumplimiento de sus
obligaciones tributarias porque no confian en la distribucion de recursos, por lo

gue buscan generar ganancias sin pagar impuestos (Tuesta, 2020).

A nivel local, la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.,
es una organizacibn que emite servicios de construccion, consultorias y
asesorias junto a los costos y presupuestos para edificaciones y esta ubicada en
el Jiron Juan Hevia Bolafios 3021, San Martin de Porres 15103. La contingencia
gue aconteci6 la empresa es que pertenecia al régimen general pagando altos
importes de impuestos, manteniendo deudas con el fisco; ademas, de tener
intereses moratorios conllevando a tener deudas coactivas; es asi que desde el
2020 cambio al Régimen MYPE Tributario, disminuyendo sus impuestos, pero a
pesar de ello tiene retrasos en el pago del IGV, arrastrando una deuda de hace
tres meses; afectando su situacién financiera, ya que sus ganancias las deriva a
cancelar sus infracciones. Ante ello, la pregunta de la indagacion fue ¢De qué
manera el Régimen MYPE tributario mantiene su impacto financiero en la
constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., Lima?; como
problemas especificos se tiene: ¢(Como se desarrolla el Régimen MYPE
tributario en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.,
Lima?; ¢Como se desarrolla el impacto financiero en la constructora V y

Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., Lima?

En consecuencia, el estudio se justificé de manera tedrica, porque se pretendio
abordar mayor conocimiento sobre el régimen MYPE tributario y su impacto
financiero, considerando una revisién exhaustiva de la literatura tomando en
cuenta de ambas variables del estudio; ademés, ayudd a tener una mayor
reflexibn y comprension de la problematica de las empresas, igualmente este
estudio sirvi6 como aporte para las futuras investigaciones relacionadas al tema.
Desde la perspectiva practica este estudio se justificé debido al aporte que se
realiz6 en el impacto financiero, por lo que se pretendié contribuir a que la
empresa tome conciencia de las ventajas y bondades que contrae adherirse al
correcto régimen, para mejorar su rendimiento manifestado en los estados

financieros.



En la metodologia, se justificd al abordar un estudio de tipo bésica, enfoque
cualitativo con nivel descriptivo, no experimental-transversal y como
intervinientes a los estados financieros para su respectivo andlisis documental y
una entrevista al contador y gerente para obtener los resultados. Mientras que,
en la justificacion social se arraig6é porque cualquier contribuyente que habita en
el Peru tiene el acceso a cualquiera de los 04 regimenes incentivando a la
formalidad de las nuevas empresas facilitando el aporte al gobierno mediante la
percepcion de tributos para el mejoramiento de diligencias a favor de la

ciudadania.

Por consiguiente, los objetivos que se plante6é en la investigacion fueron: el
objetivo general fue: Analizar el Régimen MYPE tributario y su impacto financiero
en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., Lima; como
objetivos especificos fueron; Evaluar el Régimen MYPE tributario en la
constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., Lima; Analizar
el impacto financiero en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y
Constructores S.A.C., Lima. Por otro lado, se plante6 como hipotesis general: El
Régimen MYPE tributario mantiene un impacto financiero en la constructora V' y

Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., Lima.



. MARCO TEORICO

En el ambiente internacional, los antecedentes relacionados a la investigacion
realizada en la ciudad de Lusaka, los autores Thabani y Mwale (2020) se
enfocaron en evaluar los factores que fomentan el incumplimiento de la
obligacion fiscal por parte de las PYMES en Lusaka. La metodologia fue
cuantitativa, descriptiva, explicativa, su muestra fue de 50 PYMES las cuales
fueron encuestadas. Se detect6 que el 30.8% acotd que el impuesto representa
del 1 al 10% de las utilidades, muchas veces no pagan por lo alto del impuesto
y requiere de exenciones fiscales, ya que prefieren evadir. Concluyendo que la

principal barrera son las altas tasas de impuestos.

De igual forma en Ecuador, Zamora (2020) en su articulo tuvo como fin, hallar el
efecto de la ley de categoria tributaria interna en las micro sociedades. El método
fue el enfoque mixto, con tipo bibliografico y de alcance exploratorio; la poblaciéon
estuvo compuesta por las microempresas cuyas ventas sean menores a
$100,000 y que posean de 1 a 9 obreros y uso fichas de recaudacion de
informacion. Resulté que las leyes promueven el pago de impuestos de las
MYPES mediante bonificaciones, condonaciones y exclusiones; a pesar de ello
los sectores productivos evidencian decrementos de contribuyentes. Concluyo

gue las MYPES prefieren evadir sus impuestos.

Mientras que, en la ciudad de Kenia, el investigador Kadenge (2021) en su tesis
se evoco a conocer el efecto de la tributacion en la situacion econdmica en Kenia,
para ello emple6 el disefio correlacional descriptivo y cuantitativo con una
poblacion los datos del IVA y otros especiales mediante un analisis documental.
Resultdé que el pago de impuestos es un aspecto relevante en la determinacion
de los indicadores financieros, ademas que las empresas prefieren gozar de los
beneficios en su cumplimiento de pago del IR y del IVA. Llegando a la conclusion

gue el efecto se da en un 96.6%.

En el marco nacional en la investigacion de Romero et al. (2022) en su articulo,
su objetivo fue detectar la influencia del RMT en la rentabilidad de la Red Claro
Phonecenter SAC, el disefio fue no experimental-transversal, descriptiva,

correlacional, cuantitativo, su muestra fueron dos administrativos de la empresa
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y su instrumento fue la encuesta. El resultado fue que la empresa esté inscrita
en el RMT, no siempre pagan el IR, creen que la rentabilidad crece si no tiene
infracciones fiscales y si se cumplié con la presentacion de libros y estan de

acuerdo con las ganancias. Se concluy6 que hay influencia fuerte con 1.00.

A ello se adhiere el estudio de Carrion et al. (2022) en su articulo buscoé la
incidencia del RMT en los EEFF en Electro PC, en Jaén; ademas, su
metodologia fue de tipo aplicada, caracter cuantitativo, correlacional, y se evalu6
a 5 trabajadores. Se encontré que del RMT al RG varian los tributos con el 1% y
baja la utilidad un 2% que es abarcado por el IR, bajando en el analisis vertical
en 22% con -S/.10,537.00 y horizontal con 8% en el total de activo y -2.75% en

el patrimonio. Concluyendo que existe incidencia favorable con 0.500.

En Trujillo, Castafieda (2019) se propuso detectar la incidencia del RMT en la
situacion economica-financiera de EyC Ingenieros EIRL, su metodica fue
correlacional, transversal, cuantitativo y no experimental, su poblacién fue la
empresa y su muestra los inmiscuidos en contabilidad, se empled la ficha de
entrevista y documental. Teniendo un total de pago a cuenta del IR de S/.
23,680.96, lleva el RC, RV, diario y mayor, su variacion horizontal del ESF fueron
de 33.78% y ER en 109.09%, en el vertical, el activo no corriente peso 82.46% y
el pasivo 58.61% y su utilidad neta fue 7.07%, liquidez con 1.2%, ROA con
4.14%, la solvencia con 74.49% y la rotacion de CXC en 15.49.

Mientras que, a nivel local, como precedentes se tuvo a Martinez (2020) que
quiso establecer el impacto del RMT en el crecimiento de MYPES en Los olivos,
usaron el disefio no experimental, transversal y enfoque cuantitativo, la muestra
fue 12 MYPES comerciales, industriales y de servicios a quiénes se le aplicé la
encuesta. Sus resultados fueron que las ventas del 2017 de industriales bajaron
un -32%, el -46% pago su IR, obteniendo como utilidades -82%, a pesar de tener
el 45% de promedio de activos. Concluyendo que el impacto es variado, pues

cada sector industrial necesita mayor periodo para madurar en los negocios.

A ello se le suma Navarro et al. (2018) en su articulo detallaron los aspectos que
impiden formalizar a las MYPES limefas. La metodologia empleada fue
cuantitativa, descriptiva con 175 MYPES informales a las que se les destino el
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interrogatorio cerrado. Se hallé que estas firmas consideran complicada la
tramitologia de costos notariales, registrales, licencias e impuestos para incluirse
en algun régimen; por ello, para muchas es insignificante esa inclusion; ademas,
que representa mucho gasto para lo que obtienen de ganancias. Concluyendo

gue existe impacto de los factores limitantes de la formalizacion en las MYPES.

Y para culminar, Chacén y Luque (2019) plantearon determinar el REMYPE
Tributario y su impacto financiero en el sector peluqueria de Miraflores, su
metodologia fue mixta, no experimental, descriptiva, su poblacién fueron 20
administradores de los negocios y su muestreo censal, se aplico la entrevista.
Resulté que este régimen es una oportunidad para todos, ayuda a mejorar las
condiciones empresariales; por otro lado, estan de acuerdo con los sujetos
acogidos y los libros que llevan, prefieren gozar de esos beneficios porque
mejora el flujo de efectivo y rentabilidad. Su utilidad mejoré el 22.2% y su IR -
2.3%.

Con respecto al marco tedrico, se tuvo que el Régimen MYPE Tributario, segun
el MEF (2016) mediante D.S. N°403-2016-EF, aprueba el Reglamento del D.L.
N°1269, el cual crea el RMT del IR. Es un sistema fiscal que se presenta como
alternativa factible para los pequefios negocios y en la que sus entradas netas
no sobrepasen las 1 700 UIT; se cre6 para promover su crecimiento
ofreciéndoles tasas al alcance y beneficios (SUNAT, 2021). Para Rosas (2019)
es un sistema progresivo acumulativo y se reconoce por su relevante
contribuciéon al crecimiento econdémico, su diversificacion, empleabilidad e

innovacion.

Respecto a los sujetos del RMT, segin SUNAT (2021) existen dos tipos; estan
las personas comprendidas y las no comprendidas; en el primer grupo se
aceptan a las figuras de negocios o sociedades, sucesiones indivisas y las
conyugales; y no estan comprendidos los que superen las 1700 UIT del anterior
periodo, las vinculadas, las que superen el limite y tampoco las sucursales. De
acuerdo al D.L. N° 1269 que emite el MEF (2016), los sujetos que no intervienen
segun el articulo 3, son los que se encuentran en el art. 24° del Reglamento de
la LIR en los numerales 1,2 y 4. Es decir, las partes vinculadas que tengan una

participacion mas de 30% de la riqueza de una figura ajena, o de personas
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juridicas y las que mantengan a un tercero como intermediario y que sean socios
comunes entre ellos (SUNAT, 2020).

En lo que respecta a la contabilidad, el limite de ventas o ingresos netos es de
dos grados, el primero es hasta las 300 UIT y el otro abarca al sobrepasar dicho
importe hasta las 1700 UIT; depende de estos se derivan las tasas de los
impuestos (SUNAT, 2021). De igual manera, Rosas (2019) hace alusion que si
se mantiene los ingresos hasta el primer limite pagan un IR del 1%, si lo
sobrepasa es el 1.5% como coeficiente, descontando el 20% y su IGV del 18%.
Entre la documentacion pertinente de esta categoria tributaria, se encuentran los
recibos de pago, en el trato con los proveedores se puede exigir factura o tickets
en el que se consigne el RUC, nombre y el impuesto; en relacién con los clientes
puede emitir facturas, boletas de venta que superen los S/. 5.00 o tickets, notas
de crédito y débito junto con las guias de remisién (SUNAT, 2021). Esta
categoria de figura juridica acepta todo tipo de comprobantes, desde una B/V

hasta guias de remision y ambas notas (Rosas, 2019).

Los gastos deducibles que le competen al RMT segun el MEF (2016) citaron en
el art. 6 del DS N°403-2016, puntualizando que los egresos por depreciacion del
activo fijo siempre que esté contabilizada y dentro del periodo gravable; ademas,
gue se plasme en el Libro Diario; los castigos de deudas incobrables y su
provisiones equivalentes siempre que sus cuentas se encuentren discriminadas
y se reconozca al deudor, al comprobante y a la operacion con su respectivo
importe; los desmedros de existencias que refieran a la merma o pérdida
cantidad causada por naturaleza o por el proceso productivo y el por el desmedro
gue es la disminucion irrecuperable o cualitativa al volverse como mercaderia

inutilizable.

Los reportes registrables se dividen en tres rangos, el primero cuando no
excedan las 300 UIT se lleva el registro de ventas y adquisiciones y el libro diario
simplificado; en el rango de 300 a 500 UIT se le adiciona el libro mayor: en el de
500 a 1700 UIT se adhiere el de inventarios y balances; y si superan ese importe
le competera la contabilidad completa; adicionalmente a los obligados a llevar el

archivo de activos fijos, costos, de inventario por elementos fisicos o valorizado



(SUNAT, 2021). En tanto, Rosas (2019) lo propone en general, entre los libros

gue debe sujetarse son el de obtenciones y ventas y el de los asientos.

En relacion a los impuestos, las tasas de este grupo se dividen mensual y anual,
en la de cada mes si no excede los ingresos netos de 300 UIT es de 1% vy si
excede ese limite hasta las 1700 es un coeficiente o el 1.5%; mientras que en el
anual depende de la renta neta si esta es hasta las 15 UIT es del 10% vy si
sobrepasa es del 29.5% (SUNAT, 2021). Sus tasas siempre se van a cefiir a los
ingresos obtenidos, siendo estos los limitantes de incluirse en este régimen
(Rosas, 2019). Con respecto al célculo de sus pagos a cuenta mensual de la
renta, cuando se trata hasta 300 UIT se obtiene al multiplicar los ingresos
mensuales por el 1%, lo que se obtiene es la cuota; y cuando supera las 300
hasta las 1700 UIT se determina mediante coeficiente (SUNAT, 2021).

Pueden suspender sus pagos a cuentas a partir de agostos los que no superen
las 300 UIT, siempre que su estado de resultados hasta el 31 de julio no haya
calculado su impuesto y la suma de los pagos efectuados sea mayor al impuesto
anual proyectado (Ministerio de Economia y Finanzas, 2016).En cuanto a la
presentacion se declara mediante el formato N°621 — IGV, siguiendo los pasos
gue brinda SUNAT en su portal (SUNAT, 2021).

En relacion con la segunda variable, el impacto financiero es un aporte crucial
gue determina la situacion que acontece la empresa para poder optimizar la
inversién, mejorar el uso de recursos y generar mayor lucro (Villalba, 2020).
Segun Gardi et al. (2021) este efecto es clave en la aplicacion de la contabilidad
de gestion para originar informes cruciales al momento de decidir, los mismos
gue se derivan de los estados financieros, requiriendo que estos sean de calidad
y comprensibles. Para Barreto (2020) es el andlisis ante las consecuencias de
una decision o hecho que realiza la entidad y que permite reconocer los datos y
fluctuaciones que se relacionan con las operaciones. Ademas de intervenir el
gobierno corporativo, que de acuerdo a lo que se encuentra en los registros se
determina el real rendimiento de las empresas para tomar decisiones operativas,

de inversién y financiamiento (Waleed et al., 2020).



En el analisis econdmico, es el diagnéstico financiero de la situacion que
mantienen las empresas con respecto a su actividad, para generar lineamientos
estratégicos convenientes al contexto; este conlleva al andlisis vertical y
horizontal (Villalba, 2020). Esta herramienta sirve para demostrar las variaciones
con los pasados de la misma empresa u otras y enfatiza los cambios de las
partidas de los EEFF para mejorar los puntos criticos (Barreto, 2020). Esta
muestra el desempefio monetario relacionado con las frecuencias y secuelas de
las diferencias entre elementos o periodos (Matar y Eneizan, 2018). Este aspecto
econdémico aborda la racionalidad ilimitada para la resolucién de problemas y
toma de decisiones y con ello llega la autodeterminacién que se origina por el

célculo computacional para disponer de informacion fiable (Fonseca et al., 2018).

Segun Puerta et al. (2018) el analisis vertical conocido como estatico, que analiza
a la empresa en un periodo determinado, obteniendo importes porcentuales que
es una medida relativa comparando los datos de cada partida con el total de los
elementos; mientras que el analisis horizontal llamado andlisis dinamico es el
examen de la evolucién de la empresa a lo largo del tiempo para estimar

tendencias.

El analisis financiero, también es un diagnodstico en base a los indicadores
financieros que ayudan a identificar los movimientos entre las cuentas de los
estados financieros relacionandolos directa e indirectamente como son los de
liquidez, rentabilidad, solvencia y gestion (Villalba, 2020). Son las razones
financieras que puntualizan las fluctuaciones de la disponibilidad de dinero,
endeudamiento, capital y rotaciones de las partidas de los EEFF (Barreto, 2020).
Es el examen de ratios en el que se combinan las unidades de los estados
financieros para monitorear su eficiencia y crecimiento (Puerta et al., 2018). Este
analisis ayuda a determinar el valor de la empresay su valor en el mercado, para
conocer sus razones contables que miden la capacidad financiera de una

organizacion (Kadim et al., 2020).

Matar y Eneizan (2018) afirmaron que la liquidez es la medida en que los pasivos
corrientes pueden ser finiquitados con los activos de corto plazo, ya que esta
situacion refleja la habilidad empresarial para supervisar el capital de trabajo, sus

indicadores son la razon circulante, la prueba acida, la severa y el capital de
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trabajo; la rentabilidad mide la tasa beneficio que obtiene la empresa por sus
inversiones, consta de dos formulas, el ROE que es la econdmica y se relaciona
a los activos y el ROA es la financiera y se conecta con el patrimonio; ambas son
divididas entre la utilidad neta del ejercicio. Por lo tanto, Arsyad et al. (2021)
acotaron que estos estos indicadores se vinculan estrechamente con la politica
de dividendos de las empresas para efectuar la distribucion de los beneficios

econoémicos alcanzados durante un periodo determinado.

En tanto, Puerta et al. (2018) sefalaron que las ratios de solvencia o
endeudamiento comprueba si se puede afrontar las obligaciones a largo plazo y
las financieras para lograr obtener un buen costo-beneficio, esta contiene al
apalancamiento financiero, parte de capital y razén de gastos financieros;
mientras que las ratios de gestion o actividad son la rotacion de activos, de

inventarios, periodo cobranza promedio, promedio de pago.

En cuanto a las teorias, la teoria de disuasion segun Gutiérrez et al. (2019) fue
propuesta en 1972 por Allingham y Sandmo, esta hace mencion al costo-
beneficio contra la infracciébn de los compromisos con el fisco, mostrando al
contribuyente las secuelas de infringir las normas, gue se convierte en una mala
calificacion y la imposicion de multas; ademas, sobresale la significante
presencia de la evasion, la mismas que se origina con la inexistencia de la cultura

fiscal y la ineficiencia de los representantes del Estado.

Asi mismo, la teoria de la Constituciéon Financiera fue impulsada por Uckmar en
1871 cimentado en Paul Laband que hablé sobre el derecho del presupuesto, su
basamento es que el tributar es un diagrama de légica, siendo un ciclo en que
se constitucionaliza el intercambio de tributos con las erogaciones
gubernamentales, es decir que la parte legal hace que se opte por presupuestar
los fines estatales y de acuerdo a ello se implante el importe del impuesto para

gue sea justo y proporcional (Anibal, 2018).
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[l METODOLOGIA
3.1. Tipoy disefio de investigacion

3.1.1. Tipo de investigacion

La tipologia fue basica, empleada para estudios que se enfocan en describir
nuevos conocimientos bajo la argumentacion de los tedricos y que estos sirven
con posterioridad como aportes literarios (Cabezas et al., 2018). Por ello, se
fundamentd en un acontecimiento real, centrandose en revelar desconocidas
sapiencias que inmiscuyen a la indagacién, por lo tanto, sus datos son
descifrados para arrojar una nocién del objeto (Mufioz, 2018). Por ello, en este
estudio se conoci6 la realidad que atraviesa la empresa la constructora V y
Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., mediante la perspectiva de los

trabajadores de acuerdo con las entrevistas a aplicar para obtener los resultados.

Enfoque cuantitativo segtin Naupas et al. (2018) se trat6 de un estudio que
empled técnicas e instrumentos cuantitativos para obtener datos, el cual se
evalu6 para solucionar las probleméticas formuladas en un inicio del estudio;
ademas, esta clase de enfoque tiene un desarrollo mas dinAmico ya que se
enfoca en la diversidad de casos en comprender los componentes que participan
en el proceso. De tal forma, se empled el analisis documental para detectar el
impacto financiero mediante el andlisis econdmico y financiero obtenidos de los

estados financieros.
3.1.2. Disefo de investigacion

El disefio no experimental-transversal, segun Hernandez y Mendoza (2018)
suscitaron que este estudio se caracteriza porque el comportamiento de las
variables no varia. Ante ello, esta investigacion evalué al RMT mediante la
entrevista para conocer la situacion y el analisis documental de los estados
financieros determinando el impacto financiero cuando estaba en régimen

general al RMT.

Es asi como, segun Cabezas et al. (2018) el alcance descriptivo buscé detallar
las propiedades, cualidades y los perfiles relevantes de los individuos, grupos y

los diferentes acontecimientos que se someta a la investigacion; ademas, se
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concentr0 en describir los diversos escenarios, hechos, sucesos, en la
recoleccion de datos a través del uso de herramientas, en la que se pretende
explicar detalladamente lo que sucedid en un periodo determinado. De tal
manera, se describio la situacion de ambas variables y se determiné el impacto

financiero del RMT en la constructora cuando se cambiaron de régimen.

3.2. Categorias, Subcategorias y matriz de categorizacion
3.2.1. Categoria 1: Régimen MYPE Tributarios

Es una categoria tributaria, impuesto para las micro y pequefias sociedades que
tienen la iniciativa de formalizar su negocio y contar con beneficios y lineamientos
adecuados con relacién a sus ingresos. Se evalu6 de acuerdo con la apreciacion

de los conocedores de la materia tributaria, contable y/o financiera.
Subcategorias:
Subcategoria 1: Sujetos, y los indicadores (Comprendidos y No comprendidos).

Subcategoria 2: Contabilidad, con sus indicadores: Limite de ventas;

Comprobantes de pago; Gastos deducibles y Libros contables.

Subcategoria 3: Impuesto, con sus indicadores: Tasas, Célculo, Declaracion y
pago

3.2.2. Categoria 2: Impacto financiero

Es el examen que se efectud a los estados financieros, lo cual es relevante
identificar para conocer su situacién y de ello tomar decisiones asertivas. Este
se analizé mediante el célculo e interpretacion de las férmulas establecidas del
analisis economico y financiero para evaluar la situacion de la empresa con la

inclusion al RMT.

Subcategorias:

Subcategoria 1: Analisis economico; Analisis vertical y Analisis horizontal
Subcategoria: Analisis financiero: Liquidez, De gestidn, Solvencia, Rentabilidad
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3.3. Escenario de estudio

El presente estudio se desarrollé con el aporte brindado por los colaboradores

de la empresa V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.
3.4. Participantes

Es la totalidad de individuos que comparten caracteristicas similares y se
encuentran anexados al objeto de estudio, a quienes se derivara la informacién
(Maldonado, 2018). En este caso, estuvo conformada por dos grupos: para la
variable RMT estuvo conformado por los empleados de la constructora y para la

variable impacto financiero se consideroé los estados financieros
3.4.1. Muestra

Por su lado, la muestra es un grupo del universo que se selecciona para
participar en un estudio y requiere que los intervinientes sean muestreados al
azar, significando que todos tienen las mismas cualidades para ser considerados
(Hernandez-Sampieri y Mendoza, 2018). En esta oportunidad, en el presente
estudio se consider6 a dos muestras: Para la primera poblacion, se tuvo como
muestra al contador y gerente de la empresa, por ser los conocedores de la
materia contable y tributaria para detectar la situacion de la organizacién al

cambiar de régimen tributario.
3.4.2. Muestreo

El muestreo seguin Sanchez et al. (2018) es la técnica de seleccion de la muestra
sobre la poblacion, esta habilidad se divide en dos tipos: probabilistica y no
probabilistica. En la no aleatoria de tipo por conveniencia de acuerdo con Naupas
et al. (2018) se trata cuando el investigador conoce el contorno del objeto de
estudio y de acuerdo con el tema del estudio se debe seleccionar por
conocimiento y criterio investigativo. Es asi como, se eligié al conocedor de la

parte contable, tributaria y financiera para obtener resultados relevantes.

13



La unidad de andlisis es cada integrante del universo de la indagacion
individualmente del conjunto que se considere para abstraer informacion
(Sanchez et al., 2018). En este caso, se consider6 al empleado de la

constructora.
3.5. Técnicas e instrumentos de recoleccion de datos

Las técnicas son los procedimientos que se aprovechan para conseguir
hallazgos, para ello requiere de instrumentos, que son los utensilios con las que
recoge la averiguacion para responder a lo que se esta indagando, estos deben
de poseer su respectiva confianza (Hernandez-Sampieri y Mendoza, 2018).
Como se ha venido acotando las técnicas empleadas fueron la entrevista y el

analisis documental, ambos con sus respectivas fichas como instrumentos.

Por lo tanto, Feria et al. (2020) sefialan que la entrevista es la practica del método
empirico que se cimenta entre el investigador y el sujeto evaluado, es importante
porque se especifica con preguntas abiertas y se ahonda ante algunas dudas,
su aplicacion puede ser escrita u oral, es de tipo estructurada cuando las
preguntas ya estan establecidas y no estandarizada cuando el didlogo puede
variar y su guia de entrevista es el instrumento que contiene las preguntas y esta
compuesta por el titulo, el objetivo y el cuestionario como tal. En este caso realizé
una entrevista estructurada con 18 preguntas abiertas dirigidas a los dos

colaboradores expertos de tributacién y contabilidad.

La segunda técnica fue el andlisis documental, que es una operacion cerebral
fecundando al documento secundario, en este se adquieren datos para ser
calculados, evaluados y analizados; siendo su instrumento la ficha documental
(Naupas et al., 2018). Ante esa definicion, para esta indagacion se procedi6 en
calcular el andlisis econémico con el examen horizontal y vertical de los EEFF
del 2019-2021, de igual forma la aplicacion de ratios de liquidez, de gestion,

solvencia y la rentabilidad. Ambos instrumentos se localizan en el anexo 2.
3.6. Procedimientos

Este inicia con la creacion y elaboracion de la entrevista junto con la ficha

documental, luego prosigue la aplicacion de los mismos; por ello, en primera
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instancia se analiz6 e interpretd las respuestas de los entrevistados para
determinar la situacién y conocimiento de la empresa constructora sobre la
inclusion del RMT después de haber cambiado de régimen; con posterioridad se
calculard e interpretara las tablas y/o graficos del analisis vertical, horizontal de
las razones financieras como la liquidez, de gestién, endeudamiento y
rentabilidad en el programa Microsoft Excel. Finalmente se procedié a efectuar
la discusion de los hallazgos con los antecedentes y marco teorico para finiquitar

con las conclusiones y recomendaciones del estudio.
3.7. Método de analisis de datos

El método cientifico integra al proceso de la deduccién e induccién para fundar
sapiencias tedricas y practicas, estableciéndose mediante la presencia de las
cuestiones, luego con las asequibles soluciones, luego hallazgos reales para ser
comprados y arrojar las derivaciones (Mufioz, 2018). Por lo tanto, se determiné
el impacto financiero que se obtiene al incluirse al réegimen MYPE Tributario; para
ello se incluyd la apreciacidn del gerente y especialistas contables de la empresa

al igual que el analisis del diagndstico financiero para evaluar dicho impacto.
3.8. Aspectos éticos

Esta parte hace mencion a que el estudio se establecio en el comité de ética de
la UCV gue implantd la aplicacion de los lineamientos APA en cuanto a las citas,
referencias y modos de interpretar la informacion de los autores y respetar su
nocién; por ello, prevalecio el respeto a los intervinientes, la exploracion del
mejoramiento de los participantes, la justicia arraigada con el tratamiento
semejante de las personas obteniendo informacién desarrollando cada objetivo;
por otro lado, se encuentra el ser honesto prevaleciendo la transparencia de los
actos, y el rigor cientifico al acudir a la ciencia y metodologia; junto a la

responsabilidad adecuada del estudiante (Universidad César Vallejo, 2020).
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V. RESULTADOS

Andlisis del Régimen MYPE tributario y su impacto financiero en la

constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.

Tabla 1

Comparacion financiera al apegarse al RMT

Antes del RMT Después del RMT

Concepto 2019 2020 Impacto
Utilidad neta 47.56% 28.01% Neutral
Representacion 99.27% 96.87% Negativo

del patrimonio
_Importe del S/. 420.00 S/. 2,153.00 Negativo
tributo por pagar
Liquidez corriente S/. 138.88 S/. 29.91 Positivo
Capital trabajo S/. 57,491.00 S/. 62,241.00 Positivo
R i6 .
otacpn del 0.70 veces 0.47 veces Positivo
activo
Nivel de 1% 3% Positivo
endeudamiento
Rentabilidad 0.334 0.132 Negativo
econdémica
General Positivo

Nota: Elaboracién propia

En la Tabla 1 se observa que la utilidad neta de la constructora V y Arquitectos

al adherirse al Régimen Mype Tributario bajo, pero se considera como un

impacto neutral porque se debi6 a la baja de ingresos operacionales, por ello a

pesar de que se tuvo una tendencia positiva, la constructora no dejé de ganary

obtener un buen margen de la utilidad neta en la que se incluyeron los impuestos

y los créditos a favor que poseia la empresa.

En relacién con el patrimonio, se tiene que el impacto del RMT fue negativo, a

raiz que para el 2019 el bloque patrimonial estuvo conformado por el 99.27% del

total de pasivo y patrimonio y para el 2020 descendié a 96.87% debido a la

acumulacion de los tributos por pagar que pasé de S/. 420.00 al 2019 a S/.
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2,153.00 al 2020 y teniendo un peso de 3.13%; y mas aun al 2021 que obtuvo
un ascenso considerable por tener pendiente un total de S/. 23,049.91 con el

Estado; a pesar de que el patrimonio del 2019 al 2020 aumenté S/. 9,046.00.

En tanto, la liquidez, el impacto fue positivo porque paso6 de S/. 138.88 del 2019
a S/. 29.91 al 2020, siendo beneficioso porque la constructora tiene menos
capital ocioso acumulado; ademas que para el primer afio al solo tener S/.420.00
de tributos por pagar hizo que practicamente no tenga obligaciones y tampoco
inversiones; mientras que al 2020 subieron los tributos a pagar, a pesar de tener
crédito a favor, teniendo 29.91 veces de cobertura de esos impuestos.

Referente al capital de trabajo también fue positivo debido a que en el 2019 se
cerré un capital de S/. 57,491.00 y al 2020 se llegd a S/. 62,241.00 teniendo un
incremento del pasivo con los impuestos y del activo con el efectivo y los créditos
por impuestos a pagar del IR, IGV y otros; haciendo que las operaciones fluctian

con normalidad y sin complicaciones econémicas.

En la rotacion del activo se evidencié que al 2019 se cont6 con 0.70 veces y al
2020 0.47 veces, siendo este escenario positivo, debido a que la empresa esté
empleando de una vez para aumentar los ingresos, ello demuestra que, al ser
una empresa de servicios, no requiere en gran magnitud del efectivo y de sus
créditos de impuestos a las rentas del 2020 por S/. 2,953.00 que es utilizado al

finalizar el periodo.

Por consiguiente, el nivel de endeudamiento obtuvo un impacto positivo, debido
a que antes de la adhesion al RMT se tenia un 1% del activo endeudado y para
después de integrar al RMT se obtuvo que el activo estuvo endeudado por el 3%,
demostrando que el endeudamiento es minimoy que es derivado de la deuda

con el estado, ya que prefiere pagar a sus proveedores al contado.

Finalmente, en la rentabilidad econdmica se tuvo un efecto negativo porque
resultd 0.334y 0.132 para el 2019 y 2020 respectivamente, haciendo que la
ganancia de la empresa disminuya debido a que sus activos aumentaron, pero

su utilidad disminuy®.
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Evaluacion del Régimen MYPE tributario

Tabla 2

Entrevista al Contador (E1) y Gerente (E2)

Subcategoria

Pregunta

Respuesta

Andlisis

Sujetos

. ¢Qué

caracteristicas
posee la empresa para que
esté comprendido en el
Régimen MYPE
Tributario?

. ¢En qué categoria se

encuentra el Régimen
MYPE Tributario y cuales
cree que son las mas
relevantes?

El. Es una empresa que desde sus inicios ha tenido pocos
ingresos y estos no superan las 1700 UIT; ademas que no tiene
vinculacién econdmica con otras empresas 0 SOcCios; Yy esta en
crecimiento. Si bien es cierto cumple con los requerimientos
estipulados por la Ley que promueve este tipo de empresas,
también se da por los beneficios de desarrollo que brinda como
el sostenimiento econdémico, financiera y social que favorece en
las diferentes etapas de los proyectos de inversion para el
desarrollo sostenible.

E2: No tiene vinculacion directa o indirecta en funcion del capital
sea con otras personas naturales o juridicas, cuyos ingresos
netos anuales en conjunto superen el monto indicado (1700
UIT). Los tributos se abonaran de acuerdo con la ganancia
obtenida.

El: Esta en la categoria de renta de 3ra. categoria por la
actividad de la empresa y seria la mas relevante por la
facilitacion con referente a las infracciones al ser subsanado
dentro del plazo establecido por SUNAT sin perjuicio del
Régimen.

E2: Se encuentra en la 3ra categoria domiciliados en Peru.

La constructora cumple
con los requisitos para
estar adherida al RMT ya
que desde que inici6é sus
ingresos son bajos y por
sus beneficios en las
etapas de los proyectos
de inversién que ofrece
este régimen.

Esta sujeta a la renta
empresarial de personal
naturales y juridicas
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Contabilidad

. ¢ Qué

caracteristicas
poseia anteriormente para
encontrarse  como  un
sujeto no comprendido a la
adhesion al Régimen
MYPE Tributario?

. ¢,Qué cambios ha notado

al adherirse al RMT?

. ¢,Cuales son las

cantidades de ventas que
general mensual y
anualmente la empresa?

. ¢,Qué medidas tomaria si

las ventas exceden el
limite propuesto por el
régimen MYPE Tributario?

E1: Cuando se inscribe la empresa no existia el régimen MYPE
luego de analizar las ventas se cambi6 al régimen MYPE. segun
articulo 7 del DL siempre que no se encuentren en el inciso a)
y b) del articulo 3

E2: Antes la empresa se encontraba en el RG, donde se ubican
todas las personas con negocios y personas juridicas que
desarrollan actividades empresariales. No existe ningln tope de
ingresos ni limites en compras. Ademas, se pueden emitir todo
tipo de comprobantes y también es obligatorio llevar libros y/o
registros contables

E1l: El beneficio al acogerse a este régimen es que la tasa es
menor y eso permite que la empresa vaya creciendo se realice
nuevos mecanismos para su desarrollo y capacitacion del
personal para tener mayor produccion.

E2: Al tener menor rentabilidad conviene estar en este Régimen
gue como empresarios nos ayuda en la formalizacion.

El: Ingresos anuales 2020 fue de 32,298.00 y del 2021 fue de
586,392.00

E2. Anualmente, es un promedio 2020 es de S/ 32,298.00
declaradas. Anualmente, el promedio para el 2021 es de
586,392.00 dolares declarados.

E1l: Segun las normas tributarias emitidas por SUNAT al pasar
el limite de las ventas anuales establecidos pasaria
automéaticamente al régimen general

E2: Segun las normas tributarias -SUNAT

automaticamente al Régimen General

pasa

Cuando se cre6 la
empresa, no existia el
Régimen Mype Tributario

El méas relevante es la
reduccion de pago de
impuestos, siendo
conveniente.

Solo lleva un control
anual de los ingresos.

Se cuidan por no
sobrepasar el limite de
los ingresos y no
ingresar al RG.
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7. ¢Qué comprobantes emite

la empresa?

. ¢Qué comprobantes dej6
de emitir al cambiar de
régimen y como considera
esa situacion (positiva o
negativa)?

. ¢Cudles son los gastos
que considera la empresa
para la deducciéon del
impuesto del impuesto a la
renta?

¢, Qué caracteristicas
o criterios toma para el

reconocimiento de los
gastos deducibles?

¢ Qué libros
contables lleva la

constructora desde que se
inscribié al RMT?

El: Factura, boleta de venta, notas de crédito y guias de
Remision

E2: Facturas electrénicas, boleta de venta, notas de crédito y
guias de Remision

E1: Ninguno, se considera positivo.
E2: Ninguno, se considera positivo.

E1l: Segun la normativa emitida por SUNAT en el articulo 4 del
Decreto Legislativo. Numeral 4.2 y articulo 37 de la ley del
impuesto a la renta y considera a gastos administrativos, gastos
de venta y gastos financieros.

E2: Los materiales de obra como por ejemplo cemento, ladrillo
todo relacionado a la construccion, personal obrero y
administrativo entre otros.

El. Gastos que estén justificados y demostrables, deben
cumplir con la causalidad tributaria y debe tener relacién con la
actividad de la empresa

E2: Que estén relacionados a la actividad de la empresa y lo
gue indican las normas tributarias.

El: Registro de ventas y de compras electronicos, libro diario
simplificado fisico y libro mayor fisico

E2: registro de ventas y compras electronicos, los demas son
fisicos

Los basicos que es la
factura, BV y guia de
remision

No cambié la emisiéon de
sus comprobantes.

Los tres tipos de gastos

y mas los gastos que se

relacionan con el giro de
negocio de la
construccion.

Registra solo los gastos
justificados,
demostrables, causales
y del giro de negocio.

La empresa lleva los
cuatro libros
fundamentales, el

registro de compras y el
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Impuesto

12.

13.

14.

Como es el
procedimiento del llenado y
teneduria de los libros
contables que mantiene la
empresa desde que se
inscribié al RMT?

;Cudles son las
tasas de los impuestos que
posee el Régimen MYPE
Tributario de acuerdo con
la categoria a la que
pertenece?

¢, Qué criterio posee
con respecto a las tasas
que presenta el Régimen
MYPE Tributario?

El: En el caso de registro de ventas y compras con electrénicos
el libro diario y mayor estan legalizados por la notaria porque
son fisicos

E2: Eso se encarga el area contable

E1: Por el momento mensual esta con 1% mensual
EJERCIO 2021

UTILIDAD ANTES DE ADICIOMNALES Y DEDUCCIONES
[—) IMPUESTOS A LA RENTA

50,560.00
13,845.00

TRAMOS TASA I.LRENTA

TRAMO 1 [HASTA 15 UIT) 4,400.00%15 66,000.00 10% 6600

TRAMOZ (MAS DE 15UIT) | 905,60.00-66,000.00  24,560.00 29.50% 7245

(-) PAGO A CUENTA MENSUALES DEL EJERCICIO -5,864.00

RENTA POR PAGAR 7,981.00

EJERCIO 2020

UTILIDAD ANTES DE ADICIONALES Y DEDUCCIONES 9,046.00

{-) IMPUESTOS A LA RENTA 905.00
TRAMOS  TASA I.RENTA

TRAMO 1 [HASTA 15 UIT) 4,300.00%15 64,500.00 10% 905

TRAMO2 (MAS DE 15UIT)  905,60.00-66,000.00  -55,454.00 29.50% 0

(-) PAGO A CUENTA MENSUALES DEL EJERCICIO -315.00

{+) SALDO A FAVOR NO APLICADO EN EL EJERCIO ANTERIOR -2806

RENTA A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE 2,216.00

E2: Por el momento mensual esta con 1% y 1.5% segun
corresponda y anual 10% y 29.5% segun corresponda.

E1l: Que no superen las 300 UIT anual siendo las tasas de
acuerdo a las ganancias obtenidas de esa manera permite el
desarrollo sostenido de las empresas de este Régimen.

E2: Desconozco

de ventas es electrénico
y el diario con el mayor
fisico.

Tiene dos modos, el
electronico es para el
registro de compras y
ventas; y el fisico el diario
y mayor.

Su pago mensual es del
1% mensual, es decir
gue sus ingresos no
superan las 300 UIT.

Se ubican en el primer
nivel del RMT
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Impuesto

15. Como es el
procedimiento en el calculo

de los impuestos de RMT?

16. ¢,Qué normativas y
lineamientos tiene en
consideracion para el

calculo de los impuestos
en el RMT?

17. ;Como es el
procedimiento en la
declaracion y pago de los

impuestos del RMT?

18. ¢ Qué acciones
tomaria Si existieran
errores en las

declaraciones o pagos de
los impuestos del RMT?

E1l: Los pagos a cuenta se calculan con el 1% segln sus ventas
hasta 300 en caso de que supere se calcular con el 1.5% que
se declaray pagar con el codigo 3121. La renta anual se calcula
hasta 15 UIT 10% en caso de que supere la diferencia se
calcula con la tasa del 29.5%

E2: Los calculos se encarga el contador, yo me encargo de
pagar lo que corresponde o0 segin mis ingresos mensuales.

El: Segun DL 1269 y normativa de SUNAT
E2: Segun reglamento del DL 1269

El: Se declara mensual segun cronograma de vencimientos
emitido por SUNAT por el medio formulario virtual 621- IGV
renta mensual

E2: Tengo entendido que se declarada segun cronograma de
SUNAT mensual

El: Si se presenté antes del vencimiento, tenemos la
oportunidad de hacer una declaracion sustitutoria haciendo las
correcciones correspondientes en el caso si fuese posterior al
vencimiento se realiza las rectificatorias antes que nos notifique
la SUNAT, en caso de que se omita tributos se pagara la multa
mas intereses y el tributo omitido.

E2: Se encarga el contador.

Su pago es mensual, en
cada declaracion.

y el IR hasta las 15 UIT
con el 10% y el restante
con el 29.5%.

Ante alguna duda acude
al Decreto Legislativo N°
1269 y los informes de
SUNAT.

La empresa declara con
el PDT 621

Ejecuta sustitutorias de
las correcciones, al igual
gue han efectuado
rectificatorias.

Nota: Elaboracién propia
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El resumen de la Tabla 2 se tiene que, segun el contador de la constructora V y
Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C. sefalé que la caracteristica mas
importante es que cumple con el requisito de no superar las 1700 UIT desde que
empez6 a operar, ya que se encuentra en la tercera categoria, y antes no podia
ser incluido a este régimen por que la empresa se cre6 muchos afios antes. Entre
los cambios que no noté con esta adhesion fue que redujo sus impuestos,
notando ello por el control anual de sus ingresos para no sobrepasar el limite.
Los comprobantes que emite son las facturas, boletas, notas de crédito y guias
de remision; los gastos que incluye para la deduccion son los administrativos,
ventas y financieros, los mismos que deben ser justificados, cumplir con la
causalidad y ser demostrables. En cuanto a sus libros lleva el registro de
compras y ventas electrénicos y el mayor con el diario fisicos, su pago mensual
es del 1%, porque se ubica en el primer nivel del RMT, y declara con el PDT 621,
sabiendo que si hay errores efectuar rectificatorias; todo ello porque tiene como
normativas el DL 1269 y los informes de SUNAT. Ademas, que gracias al apoyo
de la contadora se visualizé que al ejercicio 2020 la utilidad antes de los
impuestos fue de S/. 9,046.00 computandose un IR de S/. 905.00 al cual se le
aplicé la tasa del 10%, asimismo tuvo un pago a cuenta mensual de S/. 315.00
y un saldo a favor del ciclo anterior de S/. 2,806.00, manteniendo una renta a
favor del contribuyente de S/. 2,216.00; y para el 2021 tuvo un impuesto anual
de S/. 13,845.00, del cual disminuyd los pagos a cuenta mensuales por S/.
5,864.00, quedando S/. 7,981.00 por cancelar; también dejo entrever que se han

efectuado sustitutorias por errores al igual que las rectificatorias.
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Analisis del impacto financiero en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.

Tabla 3

Anéalisis vertical de Estado de situacion financiera 2019-2021

ACTIVO 2019 % 2020 % 2021 % PASIVO 2019 % 2020 % 2021 %
Activo corriente Pasivo corriente
Efectivoy equivalente de g, 55 459 09 56.05% S/60,347.00  87.85% S/ 94.67% Cuenas por  pagar
efectivo 167,063.18 comerciales

Cuentas por  cobrar

comeraiales (neto) S/1,094.00 159%  S/1,094.00 0.62%  Tributo por pagar S/ 420.00 0.73% S/ 2,153.00 3.13% S/23,04091  13.06%
Otras cuentas por cobrar S/ 25,452.00 43.95% Partympamones
corrientes
Existencias (neto) onoligaciones S/5573.28  3.16%
Gastos pagados por S/1,112.07  0.63% Total de pasivo S/ 420.00 0.73% S/ 2,153.00 3.13% S/28,614.19  16.22%
ant|C|pado corriente
I(;rfed:t‘: - )','g‘t’r%‘fm a S/2,953.00  4.30%  S/5088.00 2.88%  Pasivono corriente
f?nb;'rﬁ’;g'r‘;zes Sl- S/4595.66  2.60%
Total de activos S/57,911.00 100% S/ 6439400  93.75% S/174357.25 0881% Ot depasivono s/ - 0.00% S/4,595.66  2.60%
corrientes corriente
ctivo no corriente otal de pasivo . . 0 y . . 0 y . R (0]
Acti i Total de pasi S/ 420.00 0.73% S/2,153.00 3.13% S/33,209.85  18.82%
;”;L:fig(')e(sﬁetg‘)aq“'”a"as s/ - S/ 4,296.00 6.25% S/2,10550  1.19% PATRIMONIO
gﬂgﬁgsm a la renta Capital S/10,000.00  17.27%  S/10,00000  1456%  S/10,000.00  5.67%
Egj‘#ﬂ?ﬁggs S/28,131.00  48.58% S/47,491.00  69.14% S/56,537.00  32.04%
Tma'cgfrf‘ecnt;‘égs no s/- 0.00% S/ 4,296.00 6.25%  S/210550  1.19%  Resultados del ejercicio S/19,360.00  33.43% S/9,046.00 1317%  S/76,71593  43.47%
Total denzf‘;”mo”'o S/57,491.00  99.27%  S/66,537.00  96.87%  S/143252.93 81.18%
TOTALDEACTIVO  S/57,911.00 100% S/ 68,690.00 100%  S/176,462.75  100.% T%;ﬁ;r@gmg Y /5701100  100.00% S/ 68,690.00 100% S/176,462.78  100%

Nota: Elaboracién propia
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La Tabla 3 contiene al analisis vertical del Estado de Situacion Financiera de la
constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., en la cual se
encontrd que para el 2019 tuvo un total de activo de S/. 57,910.00, el cual todo
el 100% le pertenecio al activo a corto plazo, el cual estuvo conformado por el
efectivo y equivalentes con S/. 32,459.00 que tiene una representacion del
56.05% junto al 43.95% de las otras cuentas por cobrar con un importe de S/.
25,452.00. Por la otra parte, el pasivo s6lo mantuvo una representacion del
0.73% por un tributo a pagar por S/. 420.00 que figura como una deuda a corto
plazo, sin tener ningln compromiso a largo plazo; por lo tanto, el patrimonio
representa un 99.27% con S/. 57,491.00, que estuvo estructurado por el capital
con 17,27% que representd a los S/. 10,000.00 de aporte de los socios, los
resultados acumulados por el 48.58% con S/. 28,131.00, los resultados netos del
ejercicio para el 2019 fueron de S/. 19,360.00 que representd el 33.43%;
llegando a alcanzar los S/. 57,911.00 de total.

En el ailo 2020 la constructora, tuvo un activo corriente de S/. 64,394.00 que
representd el 93.75%, el mismo que estuvo conformado por el efectivo y sus
equivalentes por el 84.85% siendo el de mayor peso, le sigue los créditos por
impuesto a la renta y otros impuestos con S/. 2,953.00 que represento el 4.30%
y termina con el 1.59% de peso de las cuentas por cobrar comerciales en neto
con S/. 1,094.00; en tanto el activo a largo plazo solo lleg6 a pesar 6.25% del
total de activo, el mismo que estuvo abordado Unicamente por los inmuebles,
maquinarias y equipo con S/. 4,296.00; alcanzando entre ambos un total de
activo de S/. 68,690.00. Mientras que el pasivo total estaba valorizado en S/.
2,153.00 teniendo como Unica deuda los tributos pendientes por cancelar y con
una representacion de 3.13%; y por otro lado se encuentra el patrimonio con un
peso de 96.87% compuesto por el capital con S/. 10,000.00 con un peso de
14.56%, los resultados acumulados por el 69.14% con S/. 47,491.00 y el
resultado del ejercicio con S/. 9,046.00 con 13.17%; tanto el pasivo como el

patrimonio alcanzaron un total de S/. 68,690.00.

En el afio 2021 el activo ascendié a S/. 176,462.75, teniendo como peso del
corriente un total del 98.81% con su cuenta mas representativa el efectivo con el
94.67% por S/. 167,063.18, los créditos de los impuestos con S/. 5,088.00
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pesando el 2.88%, los gastos pagados por anticipado por S/. 1,112.07 con 0.63%

y las cuentas por cobrar el 0.62%; mientras que el activo no corriente solo

acapara el 1.19% que representa a los S/. 2,105.50 de los inmuebles, maquinas

y equipos. En la otra parte se tiene al pasivo con una representacion del 18.82%

con S/. 33,209.85 que se divide en el corto plazo con 16.22% por tener tributos

pendientes de cancelacion con S/. 23,040.91 con un peso de 13.06% vy las

obligaciones financieras a corto plazo por S/. 5,573.28 por 3.16% Yy el pasivo no

corriente con otro préstamo de S/. 4,595.66 por 2.60%; en cuanto al patrimonio,

su peso es de 81.18% que esta compuesto por el capital con 5.67%, los

resultados acumulados con S/. 32.04 por S/. 56,537.00 y los resultados del
ejercicio 2021 con el 43.47% por S/. 76,715.93.

Tabla 4

Andlisis vertical de Estado de resultados 2019-2021

2019 % 2020 % 2021 %
Ingresos operacionales
Ventas netas S/ 40,710.00 100.00% S/32,298.00 100.00%  S/586,391.81  100.00%
Servicios a terceros
Total de ingresos
brut S/ 40,710.00 100.00% S/32,298.00 100.00%  S/586,391.81  100.00%
rutos
Costo de ventas S/ 20,440.00 50.21% S/ 23,072.00 71.43% S/ 464,830.55 79.27%
Otros costos
operacionales
Total de costos
) S/ 20,440.00 50.21% S/ 23,072.00 71.43% S/ 464,830.55 79.27%

operacionales
Utilidad bruta S/ 20,440.00 20.73% S/ 9,226.00 28.57% S/121,561.26 20.73%
Gastos de ventas S/ 76.00 0.19%
Gastos de

o » S/ 829.00 2.04% S/ 180.00 0.56% S/ 29,050.67 4.95%
administracion
Otros ingresos
Utilidad operativa S/ 19,365.00 47.57% S/ 9,046.00 28.01% S/ 92,510.59 15.78%
Ingresos financieros -S/5.00 -0.01%
Gastos financieros S/ - 0.00% S/ - 0.00% S/ 1,949.66 0.33%
Resultado antes de

o » S/ 19,360.00 47.56% S/ 9,046.00 28.01% S/ 90,560.93 15.44%
Participacion y del IR
IR 0.00% S/ - 0.00% S/ 13,845.00 2.36%
Utilidad neta S/19,360.00 47.56% S/ 9,046.00 28.01% S/ 76,715.93 13.08%

Nota: Elaboracion propia
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En la Tabla 4, referente al estado de resultados de la constructora V y Arquitectos
Ingenieros y Constructores S.A.C, en su examen vertical del periodo 2019 se
evidenci6 que los ingresos fueron S/. 40,710.00, de las cuales para conseguirlas
se tuvo un costo de venta de S/ 20.440.00 que tuvo un peso de 50.21%, logrando
una utilidad bruta de 49.79% con S/. 20,270.00, a los que se le excluyé un
importe de gastos de ventas de S/ 76.00 y los administrativos con S/. 829 que
representaron 0.19% y 2.04% respectivamente. Obteniendo de ello una utilidad
operacional de 47.57% con S/. 19,365.00 y un gasto financiero de S/. 5.00,
resultando un lucro de S/. 19,365.00 como resultados antes de impuestos, el
mismo que represento la utilidad neta al no tener impuestos por pagar, porque

tuvo un saldo a favor para ese periodo.

Para el siguiente afo, es decir para el 2020 se tiene que, los ingresos de sus
servicios de construccion y asesorias ascendieron a S/. 32,298.00 de los cuales
se tuvo un margen de ganancia neta del 28.01% con S/. 9,046.00, en este
periodo no se tuvo el pago del IR, por ello su resultado antes de impuestos y
participaciones fue el mismo, ademas de tampoco contar con gastos e ingresos
financieros, es decir que desde su utilidad operativa se mantiene con el margen
del 28.01%; en tanto, sus gastos administrativos representaron el 0.56%, por lo
gue la utilidad bruta pesé el 58.57% con S/. 9,266.00, su costo de venta ascendio
a S/. 23,072.00 pesando el 71.43% del total de las entradas.

Por consiguiente, en el 2021 la constructora realizd un total de servicios de S/.
586,391.81, de la cual tuvo un costo de venta de S/. 464,830.55 con un peso de
76.27%, resultando una utilidad bruta de 20.73% con S/. 121,561.26, de lo cual
se extrajo los gastos administrativos por S/. 29,050.67 representando el 4.95% y
arrojando una ganancia operativa del 15.78% con un importe de S/. 92,510.59,
de ese monto se tomé un saldo de S/. 1,949.66 por concepto de gastos
financieros que tuvo un peso de 0.33% de los ingresos. De ello resultd la
ganancia antes de la participacion y del IR con S/. 90,560.93 con una
significancia de 15.44%, por lo tanto, se tiene un impuesto a la renta de S/.
13,845.00 con una representacion de 2.36% de los ingresos, obteniendo como
utilidad neta un importe de S/. 76,715.93 con un peso del 13.08%.
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Tabla 5

Analisis horizontal de Estado de situacion financiera 2019-2021

ACTIVO 2019 SI. % 2020 S/. % 2021
Activo corriente
Efectivo y equivalente de
] S/ 32,459.00 S/27,888.00 46.21% S/60,347.00 S/ 106,716.18 63.88% S/ 167,063.18
efectivo
Cuentas por  cobrar
) S/1,094.00  100.00% S/1,094.00 S/ - S/1,094.00
comerciales (neto)
Otras cuentas por cobrar S/ 25,452.00 -S/25,452.00 ] S/ -
100.00%
Existencias (neto)
Gastos agados or
>t pag p S/1,112.07
anticipado
Créditos por impuesto a
S/2,953.00 S/2,135.00 41.96% S/ 5,088.00
la renta, IGV y otros
Total de activos
) S/57,911.00 S/ 6,483.00 10.07% S/64,394.00 S/ 109,963.25 63.07% S/174,357.25
corrientes
Activo no corriente
Inmuebles, maquinarias
_ S/- S/4,296.00  100.00% S/ 4,296.00 -S/2,190.50 -50.99% S/2,105.50
y equipo (neto)
Impuesto a la renta
diferido
Total de activos no
) S/ - S/4,296.00  100.00% S/ 4,296.00 -S/2,190.50 -50.99% S/ 2,105.50
corrientes
TOTAL DE ACTIVO S/57,911.00 S/10,779.00  15.69% S/68,690.00 S/107,772.75 61.07% S/ 176,462.75
PASIVO 2019 SI. % 2020 S/. % 2021
Pasivo corriente
Cuentas por  pagar
comerciales
Tributo por pagar S/ 420.00 -S/1,733.00 -80.49% S/ 2,153.00 S/20,887.91 90.66% S/23,040.91
Participaciones
corrientes
Obligaciones financieras S/ 5,573.28 100.00% S/5,573.28
Total de pasivo
) S/ 420.00 S/1,733.00 13.28% S/2,153.00 S/ 26,461.19 92.48% S/28,614.19
corriente
Pasivo no corriente
Obligaciones financieras S/ - S/ 4,595.66 100.00% S/ 4,595.66
Total de pasivo no
) S/ - S/ 4,595.66 100.00% S/ 4,595.66
corriente
Total de pasivo S/ 420.00 S/1,733.00 13.28% S/ 2,153.00 S/ 31,056.85 93.52% S/ 33,209.85
PATRIMONIO
Capital S/10,000.00 S/- 0.00% S/10,000.00 S/ - 0.00% S/10,000.00
Resultados acumulados S/28,131.00 S/19,360.00 68.82% S/ 47,491.00 S/9,046.00 16.00% S/56,537.00
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Resultados del ejercicio S/19,360.00 -S/10,314.00 -53.27% S/ 9,046.00 S/ 67,669.93 88.21% S/ 76,715.93
Total de patrimonio neto S/ 57,491.00 S/9,046.00 15.73% S/ 66,537.00 S/76,715.93 53.55% S/ 143,252.93

TOTAL PASIVO Y
PATRIMONIO

S/57,911.00 S/10,779.00 15.69% S/ 68,690.00 S/107,772.78 61.07% S/176,462.78

Nota: Elaboracién propia

Enla Tabla 5 se observé el examen horizontal del Estado de Situacion Financiera
de la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C durante el
afio 2019 al 2021 de la constructora, en el cual se encontr6 que el activo del
primer periodo 2019-2020 crecid S/. 10,779.00 que representd el 15.69% vy al
siguiente aflo aumenté a S/. 107,772.75 que representa el 61.07%, ello se dio a
causa de que el activo corriente al 2020 ascendio lo mismo que el activo, es decir
los S/. 6,483.00 con un porcentaje de 10.07% y para el 2021 el activo corriente
subid S/. 109,963.25 con una significancia de aumento del 63.07%, el mismo que
se estructuro por el aumento del efectivo por S/. 27,8880.0 y S/. 106,716.18 que
significa el 46.21% y 63.88% respectivamente para cada afio; las cuentas por
cobrar del 2019 estuvieron vacias, al 2020 crecieron a S/. 1,094.00 y al 2021 se
mantuvo con el mismo importe; sin embargo, al 2019 se tenia otras cuentas por
pagar que fueron saldadas al 2020; y también los créditos por impuestos que al
primer afio no contaba con créditos, pero al 2020 crecié un 100% por tener un
crédito de S/ 2,953.00 y al 2021 se elevo el 41.96% con un importe de S/.
2,135.00, sin embargo, el activo a largo plazo para el 2019 no se contaba con
ninguna inversion, pero al 2020 la empresa adquirié un bien por S/ 4,296.00 y
para el 2021 su inversion bajo -S/. 2,190.50 que representd el -50.99%
denotando la baja de sus herramientas e instrumentos empleados en la

construccion; demostrando aumento representativo en el activo de la empresa.

En cuanto al pasivo y patrimonio, se hall6 que del 2019 al 2020 el total de las
obligaciones aumentaron un 13.28% con un importe de S/. 1,733.00 el mismo
gue estuvo comprendido Unicamente por los impuestos a pagar, mientras que
para el 2021 los pendientes de pago aumentaron un 93.52% con un importe de
S/. 31,056.85, esto acontecio porque se incrementaron los tributos de pago con
un saldo de S/. 20,887.91 que representan un 90.66% Yy los créditos financieros
a corto plazo por S/. 5,573.28 que representaron el 100% del aumento

acontecimiento un crecimiento del activo a corto plazo del 92.48% con S/.
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26,461.19 y el no corriente también crecid6 un 100% ya que se adquirié un

préstamo a largo plazo de S/. 4,595.66. Por otro lado, el patrimonio del 2019 al

2020 crecidé un 15.73% al mantener su capital con S/. 10,000.00, los resultados

acumulados subieron S/. 19,360.00 por el 68.82% y los resultados netos bajaron

S/. 10,314.00 con un -53.27%; sin embargo, al 2021 varié positivamente el

53.55% con un monto de S/. 76,715.93, ya que se visualizdé que el capital se

mantuvo con el mismo aporte de los socios, sin embargo, los resultados

acumulados crecieron un 16.00% con un importe de S/ 9,046.00, mientras que

el resultado del ejercicio que es la variacion de la utilidad neta se tiene que

aumento el 88.21% con un valor de S/. 67,669.93, esto se acontecio porque la

constructora generé mayores ingresos y obtuvo una gran utlidad neta, a

comparacion del periodo anterior.

Tabla 6

Andlisis horizontal de Estado de resultados 2019-2021

2019 S/. % 2020 S/. % 2021
Ingresos operacionales
Ventas netas S/40,710.00 -S/8,412.00 -26.04% S/32,298.00 S/554,093.81 94.49%  S/586,391.81
Servicios a terceros
Descuentos, Rebajas y
bonificaciones
Total de ingresos brutos  S/40,710.00 -S/8,412.00 -26.04% S/32,298.00 S/554,093.81 94.49%  S/586,391.81
Costo de ventas S/20,440.00 S/2,632.00 11.41% S/23,072.00 S/441,758.55 95.04% S/ 464,830.55
Otros costos operacionales
Total ~  de COSIOS 5/ 20,440.00 S/2,632.00 11.41% S/23,072.00 S/ 441,758.55 95.04% S/ 464,830.55
operacionales
Utilidad bruta S/20,270.00 -S/11,044.00 -54.48% S/9,226.00 S/112,335.26  92.41%  S/121,561.26
Gastos de ventas S/ 76.00 -S/ 76.00 -100% S/ -
Gastos de administracion S/829.00 -S/ 649.00 -78.29% S/ 180.00 S/ 28,870.67 99.38% S/ 29,050.67
Otros ingresos
Otras provisiones
Utilidad operativa S/19,365.00 -S/10,319.00 -53.29% S/ 9,046.00 S/ 83,464.59 90.22% S/92,510.59
Ingresos financieros -S/5.00 S/5.00 -100%
Gastos financieros S/ 1,949.66 100.00% S/ 1,949.66
Diferencia de cambio
Resultado antes de o o
Participacion y del IR S/19,360.00 -S/10,314.00 -53.27% S/ 9,046.00 S/81,514.93 90.01% S/90,560.93
IR S/ - S/13,845.00 100.00%  S/13,845.00
Utilidad neta S/19,360.00 -S/10,314.00 -53.27% S/9,046.00 S/ 67,669.93 88.21% S/ 76,715.93

Nota: Elaboracion propia
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La Tabla 6 manifiesta que el andlisis horizontal del Estado de Resultados de la
constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C durante el afio
2019 al 2020 los ingresos de sus servicios bajaron -S/. 8,412.00 representando
el -26.04% debido a que perdi6 contratos de licitaciones, sin embargo, los costos
de venta aumentaron a S/ 2,632.00 representado el 11.41%, siendo ello
perjudicial ya que elevé sus costos de mano de obra y costos indirectos a pesar
de tener menos ingresos; logrando de ello una disminucion de la utilidad bruta
de -S/. 11,044.00 que fue una baja de -54.48%, se eliminaron sus gastos de
ventas los gastos administrativos también bajaron por S/ 649.00 representado
en -78.29%, llegando a obtener una disminucion de la utilidad operativa de -S/.
10,319.00 que significd un saldo del -53.29% y el ingreso financiero negativo hizo
gue se disminuya el 0.02%; quedando una utilidad antes de impuestos de -
53.27% con -S/. 10,314.00, la misma que qued6é como utilidad neta a tener un

arrastre de saldo a favor de los impuestos, por sus pagos a cuenta.

Con respecto al examen horizontal del ER de la constructora se encontré que los
ingresos del afio 2020 al 2021 aumentaron un 94.49% con un importe de S/.
554,093.81 ello porque la empresa, a pesar de la pandemia siguié operando por
los compromisos pendientes que tenia en las entregas de los proyectos; en tanto
Su costo también creci6é en proporcion a sus ingresos, subiendo un 95.04% con
un importe de S/. 441,758.55, logrando que la utilidad bruta ascienda al 92.41%
conunvalor de S/. 112,335.26; de igual forma paso6 con los gastos administrativo
gue subié S/. 28,870.67 que representd el 99.38%. Por lo tanto, su utilidad
operativa ascendié un 90.22% con un importe de S/. 83,464.59, al 2021 también
se generaron gastos financieros por S/ 1,949.66 representando el 100% del
ascenso de la partida, el resultado antes de impuestos subi6 un 90.01% con S/.
81,514.93, el pago del impuesto a la renta con el 100%, es asi que la utilidad
neta del 2020 al 2021 crecidé un 88.21% con un importe de S/. 67,669.93, siendo

resaltante.

En cuanto a las ratios financieras, se tiene a la liquidez como se detallan a

continuacion:
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Tabla 7

Liquidez corriente

Periodo Formula Importes S/.
2019 S/. 57,911.00/ S/. 420.00 137.88
Activo corriente /
2020 _ _ S/. 64,394.00/ S/. 2,153.00 29.91
pasivo corriente
2021 S/. 174,357.25/ S/.33,209.85 6.09

Nota: Elaboracion propia

La Tabla 7 evidencio que la razén corriente de la constructora V y Arquitectos
Ingenieros y Constructores S.A.C para el 2019 fue de 137.88, denotando que,
no trabajaba con dinero de terceros, ya que solo poseia un saldo de tributos de
S/. 420.00, en tanto para el 2020 fue de 29.91, es decir que contaba con casi 30
soles por cada sol de deuda pendiente, mientras que, para el siguiente periodo,
es decir, en el 2021 bajo a 6.09, denotando que por cada Unidad Monetaria —
UM de deuda la empresa puede cubrir 6 veces esa deuda. Esto se ocasiono
porque a pesar de que el activo de corto plazo crecio por el aumento de sus
ingresos operacionales en efectivo, de igual forma sus pasivos también
ascendieron por los pendientes de los tributos y con un crédito financiero que la

empresa obtuvo durante el 2021.

Tabla 8

Prueba acida

Periodo Férmula Importes SI.
(activo (S/. 57,911.00 - S/. 0.00 — S/. 0.00) /
2019 _ 137.88
Corriente- S/. 420.00
Inventario- (S/. 64,394.00 - S/. 0.00 - S/. 0.00) /
2020 29.91
gastos por S/. 2,153.00

anticipado) /
) (S/.174,357.25 - S/. 0.00 - S/.
2021 Pasivo 6.05
. 1,112.07) / S/. 33,209.85
Corriente

Nota: Elaboracion propia
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La Tabla 8 denominada prueba acida en la empresa de construccion durante el
2019 al 2021 se hallé que en los primeros periodos se mantuvieron iguales,
puesto que la liquidez corriente porque la organizacion no cuenta con
existencias, por tener un giro de negocio de servicios y tampoco contaba con
gastos por anticipados. Por ende, en los dos periodos demuestra su capacidad
gue posee al tener pendientes de pago con el estado y con entidades financieras,
como se observo en la razén financiera anterior. Sin embargo, al 2021 bajo la
prueba acida, ya que, a pesar de no tener inventarios, si poseia gastos pagados
por anticipado con S/. 1,112.07, teniendo un indice de 6.05, es decir que siguid

contando con disponibilidad de pagar cada sol.

Tabla 9

Prueba defensiva

Periodo Férmula Importes S/.
2019 _ _ S/. 32,459.00/ S/. 420.00 77.28
Efectivo o Cajay
2020 Bancos/ Pasivo S/. 60,347.00/ S/. 2,153.00 28.03
Corriente
2021 S/. 167,063.18 / S/. 33,209.85 5.84

Nota: Elaboracion propia

La Tabla 9 referente a la prueba severa o defensiva se tiene que la constructora
para el primer afio su efectivo podia cubrir 77.28 veces de cada sol de deuda, ya
gue tiene un gran saldo en sus cuentas y solo un saldo a favor del estado; en
tanto, al 2020 mantenia 28.03 soles por cada sol de deuda; y para el 2021 esta
empresa obtuvo 5.84 veces mas de la UM que tiene como pendientes de
cancelaciéon; denotando con ello que casi todo su activo corriente esta
comprendido por el dinero en sus cuentas y en caja, ademas de que sus ingresos
operacionales de sus servicios son efectuados en efectivo. Pero también,
demuestra que la empresa cuenta con un capital ocioso en sus arcas, no siendo
beneficioso para la empresa, pues mantiene créditos financieros y no tiene
muchas maquinarias para sus actividades, demostrando que no tiene intencion

de invertir y de seguir creciendo en el mercado.
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Tabla 10
Capital de trabajo

Periodo Formula Importes SI.

2019 S/. 57,911.00 - S/. 420.00 S/ 57,491.00

2020 ActivoCorriente - g 64 39400-5/.2153.00 S/ 62,241.00

Pasivo Corriente
S/.174,357.25 - S/.
2021 S/ 145,743.06
33,209.85

Nota: Elaboracion propia

La Tabla 10 detalla que, en referencia al capital de trabajo, se tiene que para el
2019 termin6 con un importe de S/. 57,491.00, siendo el mas bajo de los tres
ciclos; por ello, al 2020 se contaba con un importe de S/. 62,241.00, es decir que
con ese importe comenzO sus operaciones en el 2021, mientras que en este
ultimo periodo tenia como capital de trabajo un valor de S/. 145,743.06,
manifestando que tiene buen activo corriente para trabajar durante el 2022. Pero
como se menciono este capital esta conformado mas el dinero en las arcas de
la empresa, siendo este escenario no ventajoso para la empresa, pues tiene
capital ocioso, sin laborar y pudiendo invertir en otros bienes que mejoraran su
produccion. Lo bueno que se recalca es que la empresa no desea endeudarse
mucho, por lo que no tiene deudas con proveedores, so6lo con los impuestos y

un crédito financiero que ha adquirido recientemente.
En relacion con las ratios de gestion, son:

Tabla 11
Rotacién de cartera

Periodo Férmula Importes Dias
2019 S/.0.00/ S/. 40,710.00 0.0000
Cuentas por cobrar
2020 _ S/.1,094.00 / S/. 32,298.00 0.0339
promedio / Ventas
2021 S/. 1,094.00 / S/.586,391.81 0.0019

Nota: Elaboracion propia

34



La Tabla 11 sefiala que la razén financiera de rotacién de cartera se encontré
gue la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C para el
2019 no tenia pendientes de cobro, ya que sus ingresos fueron en efectivo, ya
para 2020 su cartera roté en un promedio de 0.0339 y al 2021 su rotacion fue de
0.0019; ello porque en ambos periodos mantuvo un importe cuentas por cobrar
de S/. 1,094.00, sin embargo, los ingresos fueron en ascenso, siendo ello
beneficioso para la empresa, ya que denota que la gran proporcion de los
ingresos son efectuados en efectivo y no tiende a ofrecer sus servicios al crédito.
Por lo que se concluye que la empresa cuenta con disponibilidad de efectivo,

como se corroboroé en la liquidez.

Tabla 12

Rotacion de inventarios

Periodo Férmula Importes Dias
2019 S/.0.00/ S/. 40,710.00 0.0000
Inventario promedio
2020 S/.0.00/ S/. 32,298.00 0.0000
/ Ventas
2021 S/.0.00/ S/. 586,391.81  0.0000

Nota: Elaboracion propia

Para esta ratio se evidencio que no tienen ningun movimiento, ya que el giro de
negocio de la empresa es de servicios y no cuentan con inventarios de ningun

tipo, como se evidencio en la Tabla 12.

Tabla 13

Rotacion de efectivo

Periodo Férmula Importes Dias
2019 S/. 31,459.00/ S/. 40,710.00 0.7973
Caja y bancos /
2020 S/. 60,347.00/ S/. 32,298.00 1.8684
Ventas
2021 S/. 167,063.18 / S/. 586,391.81  0.2849

Nota: Elaboracion propia
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La Tabla 13 detalla que la tendencia de la rotacién del dinero del 2019 fue de
0.7973 dias, ello porque sus ingresos fueron en efectivo, en tanto al 2020 fue de
1.8684 dias en promedio, para el 2021 la rotacién se acelero, teniendo 0.2849
dias; esta situacion se acarreé porque ambos rubros incrementaron
significativamente. Connotando que la constructora tiene flujos de efectivo en
constante movimiento, siendo el 2021 con menos dias de rotacion, que en veces
resulta un total de 1264 veces en los 360 dias del afio; mientras que en el 2020
fueron 193 veces. Por lo que, esta tendencia refleja un buen indicador de la

gestion de las entradas de los ingresos operacionales.

Tabla 14

Rotacion del activo

Periodo Formula Importes Veces
2019 S/. 40,710.00/ S/. 57,911.00 0.70
Ventas / Activo
2020 S/. 32,298.00/ S/. 68,690.00 0.47
total
2021 S/. 586,391.81/ S/. 176,462.75 3.32

Nota: Elaboracion propia

La Tabla 14 con respecto a la variacion de activo, se tiene que para el 2019 los
recursos de la constructora variaron 0.7 veces, por lo tanto, la empresa no
dispuso de muchos activos para la obtencién de sus ingresos. En tanto, en el
2020 el activo roté 0.47 veces, es decir, menos de una vez para producir los
ingresos; sin embargo, al 2021 rotaron 3.32 veces. Este escenario se presento
porque al 2021 existi6 un incremento muy representativo para la empresa
constructora, en la cual crecieron sus entradas y este acto hizo que aumentara
el efectivo y equivalentes por lo que al incluir mayor efectivo se aumento el activo
total. Demostrando que la empresa no mueve tanto su activo total para la

obtencién de nuevos ingresos, al ser una empresa de servicios de construccion.

Por consiguiente, las ratios de solvencia son:
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Tabla 15

Nivel de endeudamiento

Periodo Férmula Importes %
2019 S/. 420.00/ S/.57,911.00 0.01
Pasivo Total /
2020 _ S/. 2,153.00/ S/. 68,690.00 0.03
Activo Total
2021 S/.33,209.85/S/. 176,462.75 0.19

Nota: Elaboracion propia

La Tabla 15 evidenci6 que el grado de deuda que tenia la empresa en el 2019
fue de 0.01, ya que solo tenia pendiente de pago los impuestos, al 2020 fue de
0.03 es decir que la constructora tiene un activo endeudado de 3%; mientras que
para el 2021 este importe aumenté al 19%. Es decir que la constructora al tener
suficiente liquidez, su endeudamiento es minimo; esta situacion se origind
porque en el primer periodo solo poseia deuda con el fisco, es decir, sus
impuestos pendientes. Sin embargo, al siguiente afio obtuvo un crédito de largo
plazo, el cual hizo crecer su endeudamiento, pero también aumentaron sus
activos, haciendo que las obligaciones sean insignificantes y que no afecte la

operatividad de la empresa.

Tabla 16
Estructura de capital

Periodo Formula Importes %
2019 S/. 420.00/ S/. 57,491.00 0.01
Pasivo Total /
2020 _ _ S/. 2,153.00/ S/. 66,537.00 0.03
Patrimonio
2021 S/. 33,209.85/ S/. 143,252.93 0.23

Nota: Elaboracion propia

La Tabla 16 muestra que con respecto a esta razén financiera se encontré en
cuanto al endeudamiento de su patrimonio, se tiene que en el 2019 el patrimonio

peso el 99.27% teniendo solo el 0.01 de su inversion endeudada; mientras que
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el 2020 estd endeudado con el 3% ya que su estructura se encuentra
segmentada por un 81.18% para el bloque patrimonial; mientras que para el 2021
el patrimonio crecié debido al aumento de la utilidad neta del periodo, esto
conlleva que su indice resulte por 23%, es decir que posee mas patrimonio que
obligaciones pendientes, el cual es conveniente para los beneficios del
accionista al obtener mayores ganancias de su inversion aportada en ese
periodo y demostrando que se esta siendo rentable con sus posesiones e

inversiones.

Tabla 17
Cobertura de gastos financieros

Periodo Formula Importes Veces
2019 N S/. 19,360.00/ S/. 0.00 0.00
Utilidad antes de
2020 intereses / Gastos S/. 9,046.00/ S/. 0.00 0.00
financieros
2021 S/. 76,715.93/ S/. 1,949.66 39.35

Nota: Elaboracién propia

La Tabla 17, demuestra que este indicador muestra cuantas veces se cubren los
gastos financieros con la utilidad antes de impuestos, logrando para el 2019 y el
2020 un total de 0.00 veces ya que para esos periodos con contaba con pagos
financieros al no tener deudas con nadie solo con el fisco; mientras que para el
2021 se obtuvo una razon de 39.35 veces debido a la ganancia anual que se
tuvo en la utilidad neta del ejercicio; a pesar que en ese afio se adquirié un
préstamo a largo plazo ocasionando registrar gastos financieros; quedando
como resultante 39 veces de cobertura hacia los gastos financieros, connotando
gue ese crédito fue utilizado para algo beneficioso de la empresa, pues sus

ingresos y utilidad crecieron considerablemente.

Y finalmente las ratios de rentabilidad se tienen a las siguientes:
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Tabla 18

Rentabilidad financiera

Periodo Férmula Importes %
2019 S/. 19,360.00/ S/. 57,491.00 0.337
Utilidad neta /
2020 _ _ S/.9,046.00/ S/. 66,537.00 0.136
patrimonio
2021 S/. 76,715.93/ S/. 143,252.93 0.536

Nota: Elaboracién propia

La Tabla 18 manifiesta que este indicador posee el importe porcentual que ganan
los inversionistas por cada sol invertido en la empresa constructora; por ello, al
2019 los inversores de la constructora contaban con 0.337 de ganancia por cada
sol invertido; por consiguiente, al 2020 se encontré que por cada UM de aporte
los socios tenian un margen de ganancia de 13.6%, ello porque sus ingresos
fueron pocos y con ellas su margen de utilidad neta. Mientras que al siguiente
periodo contable su margen crecié a 53.6% por cada sol aportado, ya que su
utilidad crecio en 88.21% y su patrimonio en 51.55% al 2021, haciendo que esta

ratio sea eficiente para los propietarios.

Tabla 19

Rentabilidad econdmica

Periodo Férmula Importes %
2020 S/. 19,360.00/ S/. 57,911.00 0.334
Utilidad neta /
2020 _ S/. 9,046.00 / S/. 68,690.00 0.132
Activo Total
2021 S/.76,715.93/ S/. 176,462.75 0.435

Nota: Elaboracion propia

Finalmente, la Tabla 19 detalla que la ganancia que se tiene por los activos, para
el 2019 fue de 0.337 por cada UM de activos, siendo un margen positivo y
significativo para la constructora, al 2020 fue de 0.132, es decir que en cada sol
del activo que estaba compuesto por S/. 9,046.00 se ganaba el 13%; sin

embargo, al otro ciclo aumentdo a 0.435, siendo una tendencia positiva y
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significativa al acelerar el margen de los ingresos, lo que produjo que la utilidad
aumentara al igual que la partida del efectivo y sus equivalentes y haciendo que
esta ganancia para la empresa sea el 43.5%; lo cual demuestra que la compafia
de servicios de construccion sea rentable y se espera que al 2022 siga la

tendencia en ascenso.
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V. DISCUSION

Con respecto al objetivo general analizar el RMT y su impacto financiero en la
constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C., se obtuvo que
en la utilidad neta el impacto fue neutral, ya que al 2019 cuando se estaba
adherido al régimen general se tenia 46.57% de ganancias de los ingresos y
para cuando se cambi6 bajé a 28.01% y se considera neutral porque esta baja
se debid a la disminucion de ingresos producto del Covid-19; en el patrimonio
este cambio tuvo un efecto negativo porque bajé de 99.27% a 96.87%, ya que
subié su deuda con el estado en S/. 2,153.00 e hizo que su blogque patrimonial
se comprima; en la liquidez el impacto fue positivo porque bajé el alto indice del
exceso de activos en comparacién con sus pasivos; en el capital de trabajo el
cambio también fue conveniente porque aumentd su razén y evitd tener capital
ocioso; en la rotacion de activos también fue optimista, ya que emple6 menos
activos en la obtencién de sus ingresos; en cuanto al nivel de endeudamiento
también tuvo un escenario efectivo porque aunque la deuda es minima, la
constructora prefiere trabajar cancelando todo, y la rentabilidad econémica fue
negativa con el cambio al RMT porque su utilidad disminuy6 conllevando a una
menor ganancia de los activos empleados. Estos resultados se asemejan al
estudio de Kadenge (2021) en Kenia en la que detect6é que la determinacion de
los impuestos del IR y el IVA impactan en los indicadores financieros con un
margen de 96.6%. De igual forma la indagacion de Romero et al. (2022) en la
Red Claro Phonecenter SAC, evidencié que la influencia del RMT es fuerte, ya
gue asumen que las ganancias crecen si no tienen infracciones fiscales. Es asi
gue, la investigacion de Carrion et al. (2022) en Electro PC de Jaén hallé que al
incluirse al RMT variaron los tributos con el 1% y bajo la utilidad en 2%,
demostrando que la incidencia es favorable bajo un indicador estadistico con un
valor de 0.500. Y finalmente Martinez (2020) al estudiar el impacto del RMT en
el crecimiento de MYPES en Los Olivos detectd que el impacto es variado, pues
los ingresos bajaron un -32% y el pago del IR a -46%, y su utilidad -82%. Todo
ello se resume, en la teoria de disuasion, ya que de acuerdo a Gutiérrez et al.
(2019) la infraccion de las normas atrae una imposicion de una sancion, lo que
atrae un sobrecosto por la multa; en cambio con el cumplimiento se tiene al

costo-beneficio de sus operaciones y transacciones financieras y tributarias. Al
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igual que la teoria de la Constitucion Financiera en la que se plantea que la
cancelacion de los impuestos se emplea como presupuesto para los objetivos
gubernamentales y con ello se mejoran las condiciones de vida de los
ciudadanos, recalcando una responsabilidad tributaria honesta y eficiente
(Anibal, 2018).

En referencia al primer objetivo especifico que fue evaluar el Régimen MYPE
tributario en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.,
al entrevistar al contador se obtuvo que la empresa cuenta con los requisitos
necesarios por tener ingresos bajos desde el inicio de sus operaciones, su
cambio principal fue la reduccién del pago de impuestos que fue conveniente,
por ello se cuidan por no superar el limite establecidos, esta emite la factura,
boleta, notas de crédito y guias de remision; los gastos para la deduccion del IR
son los de venta, administrativos y financieros, para tomarlos estos deben estar
justificados, tener causalidad y demostrables; los mismos que estan registrados
en su libro diario, mayor de forma fisica y los registros de compras y ventas
electrénicos; en tanto, la tasa de impuesto es del 1% mensual y anual es del 10%
hasta las 15 UIT y el restante con el 29.5% y su declaracion es con el PDT 621,
en el caso que existieran errores se hacen rectificatorias, conocen todo ello
porque se guian del Decreto Legislativo N° 1269 y los informes de SUNAT. Todo
lo contrario, pasé con las micro sociedades de Ecuador, que de acuerdo a
Zamora (2020) en su articulo encontr6 que las MYPES de los sectores
productivos prefieren evadir impuestos y no cumplir con las normativas. Es asi
que Thabani y Mwale (2020) estudiando a las PYMES en Lusaka encontraron
gue pagan el 1% de las utilidades, a pesar de ello, prefieren evadir. En tanto,
Castafieda (2019) en su investigacion en EyC Ingenieros EIRL detecto que la
empresa tuvo un pago a cuenta del IR de S/. 23,680.96, el mismo que esta
registrado en su libro diario y mayor y que también lleva el registro de compras
y ventas en su contabilidad como RMT. Al igual que, Kadenge (2021) en su tesis
al determinar la consecuencia de la tributacion en el contexto econdmico en
Kenia, evidencio que el pago de los impuestos repercute significativamente en el
coémputo de los indices financieros, ademas de que segun los encuestados,
prefieren seguir con los beneficios de acatar la normativa con la presentacion y

cancelaciéon de los impuestos objetiva y oportunamente. Sin embargo, Navarro
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et al. (2018) en su detalle de los aspectos que impiden formalizar a las MYPES
limefias demostré que estas consideran complicado el campo tributario y la
formalizacion, por lo que consideran que su inclusion al sistema formal es
insignificante. Mientras que, Chacén y Luque (2019) plantearon determinar el
impacto del Régimen Mype Tributario en el sector peluqueria de Miraflores,
evidenciado que estan de acuerdo en los requisitos y beneficios de la adhesion
a este régimen, ya que mejoraria su efectivo y rentabilidad. Este régimen (RMT)
es una alternativa beneficiosa para los contribuyentes que no tengan ingresos
mayores a las 1700 UIT segun SUNAT (2021), por lo que su contabilidad en
menor en funcidn a los libros contables e igual de severa que los otros regimenes

en cuestion de los gastos deducibles.

Y de acuerdo al segundo objetivo especifico que fue analizar el impacto
financiero en la constructora, se encontré6 que al 2019 el activo corriente
representaba el 100% del activo que estuvo compuesto por el 56.05% del
efectivo y el resto de las cuentas por cobrar, el pasivo por su lado pesaba el
0.73% y el patrimonio el 99.27%; al 2020 los recursos a corto plazo fueron del
93.75%, las deudas con el 3.13% y el patrimonio con 96.87%; y al 2021 el
efectivo peso el 94.67% y el activo no corriente el 1.19%, creci6 los tributos a
13.06% y las obligaciones financieras 3.16% a corto plazo y el 2.6% a largo
plazo, llegando a tener el 81.18% del patrimonio, demostrando que del 2019 al
2020 se tuvo un crecimiento de 15.69% y al 2021 61.07%; en cuanto al estado
de resultados se tuvo como utilidad neta el 47.56% al 2019, 28.01% al 2020 y
13.08% al 2021, debido a que los ingresos bajaron -S/. 8,412.00 con -26.04% y
al 2021 crecieron un 94.49%; ademas, la liquidez corriente fue de 137.88, 29.91
y 6.09, la prueba acida para los dos primeros periodo fue igual al no tener
inventarios y tampoco gastos pagados por anticipado, pero al 2021 esta fue de
6.05, es decir, que cont6 con 6 soles por cada UM de deuda, demostrando que
a pesar de bajar sigue teniendo liquidez, la prueba defensiva con 77.28%,
28.03% y 5.84%, con un capital de trabajo de S/ 57,491.00, S/ 62,241.00 y S/
145,743.06; la rotacion de cartera con 0.00, 0.03 y 0.0019 dias, de efectivo con
0.79, 1.86 y 0.28 dias y del activo con 0.7, 0.47 y 3.32 dias; el endeudamiento
con 0.01, 0.03 y 0.19, la estructura de capital con 0.01, 0.033 y 0.23, con
cobertura del gastos financieros al 2021 con 39.35; y la ROE con 0.337, 0.136 y
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0.536 y la ROA con 0.334, 0.132 y 0.435. Estos hallazgos se parecen al estudio
de Carridn et al. (2022) en Electro PC de Jaén en el que se detectd que al
cambiar del RG al RMT el impuesto a la renta bajo en -22% con S/.10,537.00 y
también subid el activo con 8% y el patrimonio disminuy6 el -2.75%. En tanto,
Romero et al. (2022) encontr6 que la rentabilidad ascendi6 al variar al RMT de
la empresa Phonecenter SAC. Y Castafieda (2019) en su pesquisa en la firma
EyC Ingenieros EIRL encontrd que la variacion de los activos fue de 33.78% y la
utilidad neta en 109.09%, por ello el activo represent6 el 82.46% del total de
activos y el pasivo el 58.61%; ademas que la liquidez corriente fue de 1.2%, el
ROA con 4.14%, la solvencia tuvo un indicador de 74.49% vy la rotacion de las
cuentas por cobrar en 15.49. Por ende, este impacto financiero ayuda a visualizar
el contexto en el que se encuentra la empresa, por medio del analisis econémico
y financiero; es decir, de las variaciones de un afio a otro, los pesos
representativos y de las razones financieras como la liquidez, gestion, solvencia

y rentabilidad.
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VI. CONCLUSIONES

1. A través de la investigacion se concluyé que el impacto financiero del
Régimen MYPE Tributario en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y
Constructores S.A.C es positivo, ya que este fue beneficioso en cuanto a la
liquidez corriente, al capital de trabajo, en la rotacién del activo y en el nivel de
endeudamiento; sin embargo, no fue optimista para las razones de la rentabilidad
econdmica, en la significancia del tributo por pagar y del patrimonio por aumentar
los tributos pendientes al 2020 y ser la Unica deuda que posee la empresa, en
tanto, la utilidad neta se mantiene un impacto neutral porque al 2020 los ingresos
descendieron, pero por la coyuntura del Covid-19, que a pesar de ello, se siguid
teniendo ganancias.

2. Con esta investigacion se detectd que el personal encargado de estas
evaluaciones tributarias y financieras, como es el contador, acotd que la empresa
se cambiod al RMT en el 2020, ello porque no superan las 1700 UIT, recalcando
gue no lo hizo antes porque no existia el RMT; los libros que llevan es el diario y
mayor de forma fisica y el registro de compras con el de ventas son electrénicos;
la caracteristica que mas resaltan es el pago del 1% mensual por estar dentro
de las 300 UIT y que lo declara mediante el PDT 621, ademas, de recalcar que
cuando se dan errores se emplean las rectificatorias y sus guias para el
cumplimiento de sus obligaciones es el Decreto Legislativo 1269 junto a los
informes de SUNAT.

3. Finalmente se concluy6 que el efecto financiero en la constructora hizo
gue el activo se acrecentara un 15.69% al 2020 y un 61.07% al 2021, haciendo
gue al 2020 el activo corriente estd compuesto por el 92.75%, el pasivo lleg6 a
pesar el 3.13% y el patrimonio con 96.87%; ademas que la utilidad neta al 2019
era de 47.56% y al 2021 28.01%, a pesar que los ingresos disminuyeron un -
26.04%, la liquidez corriente era de 137.88 y paso a 29.91%, la prueba defensiva
de 77.28 a 28.03%, el capital de trabajo subié de S/. 57,491 a S/. 62,241, la
rotacion de efectivo de 0.79 a 1.86 dias y la rotacion de activo paso de 0.7 a 0.47
dias, el endeudamiento con 1% a 3% al igual que la estructura de capital, la
rentabilidad de activo de 0.334 a 0.1322 y la ROE de 0.337 a 0.136.
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VIl.  RECOMENDACIONES

1. Se le recomienda a la constructora que tome en consideracion el impacto
evidenciado del RMT en la parte financiera de la empresa, con la finalidad de
mejorar en la gestion de sus costos y gastos y mas en los de planilla, ya que no
contaba con ningun importe y obvia los importes de las aspectos remunerativos,
ademas de incluir notas a los estados financieros y mas en el detalle de los
impuestos, inventarios y los rubros con cambios drasticos, para un mayor
entendimiento y orden de los asesores e informes financieros; por ello, se le
recomienda que evalle este impacto por cada indicador tomado en la evaluacién
y considere para futuros periodos los puntos criticos para mejorarlos.

2. Se le sugiere al contador de la constructora que informe al propietario y
gerente de la constructora sobre los efectos que ocasiona el incluirse al régimen
Mype tributario, como el limite de sus ingresos para pagar menos impuestos,
teniendo una planificacion en sus actividades, también para que se conozca su
situacion tributaria  como contribuyente, ante cualquier eventualidad o
fiscalizacion en la que se tenga que presentar sus libros y registros contables
junto a la documentacion sustentadora de sus operaciones, mas en los gastos
gue deben cumplir con sus criterios y principios de causalidad, objetividad y
sustentacion de la informacién para evitar errores internos que conlleven a una
sancion.

3. Finalmente, se le encomienda al encargado de la elaboracion de los
informes financieros que se comparen los resultados desde el 2019 hasta la
actualidad para contrastar el mejoramiento constante desde que se incluyo al
nuevo régimen RMT; para seguir analizando la situaciéon econémica y financiera,
ademas de encontrar las falencias en los elementos y/o procesos econdmicos
gue se ven determinados en el andlisis financiero de los estados financieros, ya
gue de ellos depende la presentacion del andlisis vertical, horizontal y de las
ratios financieras. Todo ello con el fin de aplicar mejoras en la ejecucion de sus

procesos operativos de la constructora.
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Anexo 1: Matriz de consistencia

ANEXOS

Tabla 20
Matriz de consistencia
PROBLEMAS OBJETIVOS VARIABLE DIMENSION INDICADORES
Comprendidos
Sujetos
No
comprendidos
Limite de ventas
¢De qué manera .
Lk Analizar el
el Régimen MYPE Régimen MYPE Comprobantes
tributario tributario 'y su de pago
mantiene _su impacto financiero Régimen Contabilidad
impacto financiero en la constructora MYPE Gastos
en la constructora : , - deducibles
: V y Arquitectos tributario
V y Arquitectos .
Ingenieros y Ingenieros y ;
9 Constructores Libros contables
Constructores SAC. Lima
S.A.C,, Lima? e
Tasas
Impuestos Calculo
Declaracién y
pago
PE1: ¢(CbOmo se . .
desarrolla el OE1l: Evaluar el Andlisi Analisis vertical
Régimen MYPE Régimen MYPE NalISIS
tributario en la tributario en la economico Analisis
constructora V y constructora V y horizontal
Arguitectos Arquitectos
Ingenieros y Ingenieros y Liquidez
Constructores Constructores
S.A.C,, Lima? S.A.C,, Lima.
Impacto iy
financiero De gestion
PE2: ¢(Coémo se OE2: Analizar el o .
desarrolla el impacto financiero Andlisis financiero Solvencia
impacto financiero en la constructora
en la constructora V 'y Arquitectos
V y Arquitectos Ingenieros y
Ingenieros y Constructores Rentabilidad
Constructores S.A.C., Lima.

S.A.C., Lima?




Anexo 2: Instrumentos de recoleccién de datos

N~ —

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

GUIA DE ENTREVISTA
OBJETIVO:
Recolectar informacion sobre el Régimen MYPE Tributario y su impacto
financiero en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores S.A.C.,

Lima.
Estimado (a) participante:

Reciba un cordial saludo, mi nombre es Noemi Campos Velasco, estudiante de
contabilidad en la Universidad César Vallejo; me permito dirigirme a su persona
para complementar mi investigacion denominada: Régimen MYPE tributario y su
impacto financiero en la constructora V y Arquitectos Ingenieros y Constructores
S.A.C., Lima, por lo que su opinién es muy relevante para profundizar mi

investigacion y llegar a concluir satisfactoriamente.

iMuchas gracias por anticipado su valiosa colaboracion!

A continuacién, me permito formular las siguientes preguntas:

1. ¢Qué caracteristicas posee la empresa para que este comprendido en el

Régimen Mype Tributario?

2. ¢En qué categoria se encuentra en el Régimen Mype Tributario y cuales cree

gue son las mas relevantes?

3. ¢Qué caracteristicas poseia anteriormente para encontrarse como un sujeto

no comprendido a la adhesion al Régimen Mype Tributario?




4. ¢Qué cambios ha notado al adherirse al RMT?

5. ¢Cuales son las cantidades de ventas que general mensual y anualmente la

empresa?

6. ¢Qué medidas tomaria si las ventas exceden el limite propuesto por el régimen
MYPE Tributario?

7. ¢Qué comprobantes emite la empresa?

8. ¢Qué comprobantes dejo de emitir al cambiar de régimen y como considera

esa situacion (positiva o negativa)?

9. ¢Cuales son los gastos que considera la empresa para la deduccién del

impuesto del impuesto a la renta?

10.¢Qué caracteristicas o criterios toma para el reconocimiento de los gastos
deducibles?

11.¢Qué libros contables lleva la constructora desde que se inscribié al RMT?

12.¢,Cbomo es el procedimiento del llenado y teneduria de los libros contables que

mantiene la empresa desde que se inscribio al RMT?

13.¢Cuales son las tasas de los impuestos que posee el Régimen MYPE

Tributario de acuerdo a la categoria a la que pertenece?




14. ¢ Qué criterio posee con respecto a las tasas que presenta el Régimen MYPE
Tributario?

15. ¢ Cbmo es el procedimiento en el calculo de los impuestos del RMT?

16. ¢, Qué normativas y lineamientos tiene en consideracion para el calculo de los

impuestos en el RMT?

17.¢.,Como es el procedimiento en la declaracion y pago de los impuestos del
RMT?

18.¢,Qué acciones tomaria si existieran errores en las declaraciones o pagos de

los impuestos del RMT?




il UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

El presente instrumento se aplicara con la finalidad de evaluar el impacto financiero mediante el analisis econémico y financiero, se

FICHA DOCUMENTAL

toma en cuenta a la operacionalizacién de variables y revisibn documentaria, siendo necesaria para identificar la informacion

econdmica y financiera de la entidad.

Andlisis Dimensiones Férmula 2019 2019 2021
Analisis porcentual ESF Cuenta Cuenta
" Total y " Ventas
Econdémico Variacién absoluta = P2 — P1
Andlisis comparativo Var.absoluta
Variacionrelativa = —
P2
Liquidez Activo corriente
corriente Pasivo corriente
L. ctivo corriente — inventario
Prueba acida - -
Pasivos corriente
Liquidez
) ) Efectivo
Financiero Prueba severa . .
Pasivos corriente
Capital de
) Activo Corriente — Pasivo Corriente
trabajo
., ROtaCién de Caja y bancos
De gestion ] _—
efectivo Ventas




Cuentas por cobrar

Rotacién de Ventas = dias
CXC 360
Rotacion de CXC dias _ veces
Compras ,
. Cuentas por pagar = dias
Rotacion de CXP
360
Rotacion de CXP dias _ veces
Rotacion de Inventario promedio
inventario Ventas
Nivel de

endeudamiento

Pasivo total
Activo total

Estructura de

Pasivo total

Solvencia capital Patrimonio
Cobertura de . .
Utilidad antes de intereses
gastos - ;
_ _ Gastos financieros
financieros
Rentabilidad Utilidad neta del ejercicio
econémica Total del activo
Rentabilidad
Rentabilidad Utilidad neta del ejercicio
financiera Total del patrimonio




Anexo 3: Consentimiento informado
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Sy L L YV & Arguitecios Ingenieros ¥ Consirociores 5.4,
Jr. Jusm Hevea Baolados W™ 3002 |- 2ds, Fiso — Urbanizecde Condevilla — S5 P. Tellonn: (01 74630010 - Cel 995381093

CARTA DE AUTORIZACION DE US0O DE INFORMACION DE EMPRESA
PARA OBTENCION DE TITULO PROFESIONAL

Lima. 19 de setiembre del 2022

Yo, NORBERTO FELIPE VELA AGUIRRE, identificade conm Documento
Macional de Identidad M 25730159, en mi calidad de GERENTE GENERAL de
la empresa V & ARQUITECTOS INGENIEROS ¥ CONSTRUCTORES 5.A.C
con registro Unico de Contribuyentes namero 20392670557, ubicado en el Jr.
Juan Hevia Bolafios # 3021 -2do. Piso - Urbanizacién Condevilla, distrito de San
Martin de Porres, provincia v departamento de Lima.

OTORGO LA AUTORIZACION,

Ala sefiorita NOEMI CAMPOS VELASCO identificada con Decumento Macional
de Identidad N" 43048635, para que utilice la informacion de la empresa con la
finalidad de que pueda desamollar su Trabajo de Investigacion Titulado
“Régimen MYPE tributario y su impacto financiero en la constructora V &
Arquitectos Ingenieros y Constructores 5.A.C,, Lima * y a la publicacion de
dicho desamollo de Trabajo de Investigacidn, a la Universidad Cesar Vallejo
5.4 C. para formar parte del reperiorio que lo contenga.

Se expide la presente Carta de Autorizacion para los fines correspondientes.
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"WRAFEL Ty e
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Anexo 4. Cuadros, figuras, fotos, planos, documentos o cualquier otro que

ayude a esclarecer mas la investigacién, etc.

Estados financieros
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V E ARQUITECTOS INGENIEROS ¥ COMSTRUCTORES 5.A.C.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERD AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
Exprisado en soles

ingresos Operacionales

Verlas Nelas [ingresos apesacanales ) 40,710.00
Servicics a Terceros

Descuantos, Rebajas y bonificsciones

Total de Ingresos Brulos 40,710.00
Costo da venitas (Operacionales) -2, 440.00
Ciras Coslos Dpefaconales -
Total Costos Operacionales -0, 4410, 00
Utilidad Bruta 20,270.00
Gasios de Venias -T6.00
Gagios de Admirestracion <H29.00
Chros Ingresas

Ciras provisiones

Utllidad Qperativa 19,365.00
Ingresos Financienss -5.00

Gaslos Financieros
Diferencia de cambio Ganancia/Perdida

Resultade antes de Participacan y del Impuesto a la
Renta

18, 360.00

Publico Colegiado
Mat 42711



V& ARQUITECTOS INGEMIEROS ¥ CONSTRUCTORES 5.A.C.

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMERE DEL 2020

ACTIVO
Active Corriente
Efeclivo y Equivalenta de Efectivo

Cuenlas por Gobrar Comerciales (neto)
Diras Cuentas por Caobrar (nefo)

Existencias|nata)

Gastos pagados por anticipado

Creditos por Impuesto a la Renta |, 1GY y ofros
Total Activos Corrientes

Activo No Corriente

Inmuebles, Maguinarias y Equipo {Meto)

Impuesto a la renta diferido
Total activo no corrlente

TOTAL ACTIVO

Expresado en Soles

60,347.00
1.094.00

2853.00

§4,394.00

4,206.00

4,296.00

68,650.00

PASIVO Y PATRIMONIO
Pasivo Corriente
Cuenias por pagar Comercialas

Tribute por pagar

Parficipaciones Cormientes
Cuenias por pagar a partes Relacionadas

Obligaciones Financieras P

Total Pasivo Corriente

Pasivos No Corriente

Ohbligaciones Financieras

Total pasivos Ne Corrlentes
Total Pasivo

PATRIMONIO NETO
Capital

Resultados Acumulados
Resultados del ejercicio

Total Patrimonio Neto

TOTAL PASIVO ¥ PATRIMONIO

Edi néy Mufioz Pere
Con Publico Colegiado
Mat 42711

2,153.00

2,153.00

0.00
2,153.00

10.000.00
47 491.00

9,046.00
66,537.00




V & ARQUITECTOS INGENIEROS ¥ CONSTRUCTORES S.A.C.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMERE DEL 2020

Expresado en soles

Ingresos Operacionales

Yentas Metas (ingresos operacionales)
Servicios a Terceros

Descuentos, Rebajas y bonificaciones
Total de Ingresos Brutos

Costo de ventas {Operacicnales)
Otros Costos Operacionales

Total Costos Operacionales
Utilidad Bruta

Gaslos de Venlas

Gastos de Administracion

Otros Ingresos

Otras provisiones

Utilidad Operativa

Ingresos Financieros

Gastos Financieros

Diferencia de cambio Ganancia/Perdida

Resultado antes de Participacon y del Impuesto a la
Renta

32,298.00

32,298.00

-23,072.00

-23,072.00

9,226.00

-180.00

9,046.00

9,046.00

Edi np{y Munoz Perez

Contador Publico Colegiado
Mat 42711



¥ & ARQUITECTOS INGENIEROS ¥ CONSTRUCTORES 5.A.C.

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL Zo21

ACTIND
Activa Corriente
Efactiva y Equivalants da Efactivo

Cuenlas por Cobear Comerciales (nelo)

Oiras Cuentas par Cobrar (neta)
Existenciasneto)

Gaslos pagados por anticipado

Creditos por Impuests & la Renta , IGY v otros
Tatal Activos Correntes

Activo Mo Corrienta

Inmuebles, Maguinarias y Equipo (Meta)

Impuesio a la renta diferida
Taotal activa no corrients

TOTAL ACTIVO

Expresado en Soles

167,062,198
1.084.00

1.112.07
508800

17435725

2.105.50

210550

1TEAGLTS

PASIVD ¥ PATRIMONIO
Pasivo Corrients
Cuentas por pagar Comarciales

Trbute por pagar
Parlicipaciones Comanles

Cucntas por pagar a paries Rolacionadas

Obligaciones Financigras GP

Total Pasive Corriente

Pasivos Mo Comiente

Obligaciones Financieras

Total pasivos Mo Corrientes
Total Pagive

PATRIMONIO NETO
Capital

Resulledos Acumulados
Resuledos del ejercicio
Total Patrimanio Neta

TOTAL PASIVO ¥ PATREMONIO

Contador Plublico Colegiado
Mat 42711

23,040.91

557328

I8.614.19

450563

4 E0E B3

33.209.82

10000000
56.537.00
T6.715.93

143,262.93

176,462.75



V & ARQUITECTOS INGENIEROS ¥ CONSTRUCTORES S.A.C.

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021
Expresado en soles

Ingresos Operacionales

Vanlas Nelas (ingresos operacionales) GEE,3591.81
Servicios a Terceros -
Descusntos, Rebajas v bonificaciones

Total de Ingresos Brutos 586,291.81
Coslo de venlas (Operacionales) -464,830,55
Ofros Coslos Operacionales -
Total Costos Operacionales -464 B30.56
Utilidad Bruta 121,561.26
Gaslos de Venlas -
Gaslos de Administracion <28 050,67
Oiros Ingresos

Otras provisiones

Utilidad Operativa 92,510.59
Ingresos Financieros

Gaslos Financloros -1.949.66
Dilarencla do cambio Ganancla/Pardida

Resultado antes del Impuasto a la Renta 90,560.93
Impuasto a la Ranta ~13,845.00
Utilidad neta y resultado integral del afio 76,716.93

néy Mufioz Perez
r Publico Colegiado
Mal. 42711
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Yo, GARCIA CLAVO NILA, docente de la FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
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SAC - PIURA, asesor de Tesis titulada: "Régimen MYPE tributario y su impacto financiero
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es CAMPOS VELASCO NOEMI, constato que la investigacion tiene un indice de similitud
de 5.00%, verificable en el reporte de originalidad del programa Turnitin, el cual ha sido
realizado sin filtros, ni exclusiones.

He revisado dicho reporte y concluyo que cada una de las coincidencias detectadas no
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